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-  Hogy álltok 
a szakmai gyakorlattal

A közelmúltban megbeszélést tartott a mezőgazdasági 
tanszék a IV. éves agrárszakos hallgatókkal. A há

rom hónapos szakmai gyakorlattal kapcsolatban mondták el 
problémáikat, tették fel kérdéseiket a hallgatók dr. Vági Fe
renc elvtársnak, a tanszék vezetőjének.

Közülük választottam  ki 
Zrena M ihályt és Nem esi T i
bort, hogy egyéni problém áik
ról, dolgozatukról, terveikről 
beszélgessünk.

— Hogy álltok a dolgozattal?
— Én sajnos, nagyon rosz- 

szul — m ondja Zrena Mihály 
— A dolgozatom tém ájához á l
talános anyagom m ár van, de 
ez még m ajdnem  semmi. 
Konkretizálni kell m ég a  váz
latot, de ezt csak a  gyakorlá

sion fogom tudni megtenni.
— A grár szakon általában 

igen komoly problém a — 
kapcsolódik a beszélgetésbe 
Nemesi Tibor is —, hogy elő
re  nem  lehet tudni, milyen 
anyagot kapunk a tsz-ektől, 
m ilyen az ügyvitel, tud juk-e 
konkretizálni a  váz la tunkat 
Nekem szerencsésebb a hely
zetem. A tém ám  a borterm e
lés és értékesítés Bács-Kiskun 
megyében.

A  vázlatom  már teljesen  
kész. kb. 30 oldalas. 

Komoly előny az is, hogy m ár 
voltam  az Állami Pincegaz
daság kecskeméti üzemében, a 
gyakorlatom  színhelyén. Jan u 
á r  13-án fejeztem  be a  vizsga- 
időszakot, u tána u taztam  le az

üzembe. Ügy m entem  oda, 
hogy m indenre kiváncsi va
gyok. Az első három  nap az
zal te lt el, hogy igyekeztem 
minél jobban megismerni az 
üzemet, e rre  a nyáron m ér 
nem lesz szükségem.

— Egyébként az is nagy 
problém a nálunk — folytatja 
Zrena Mihály —,

hogy nehezen tudják letöl
teni azt a bizonyos két 
hetet. Megoldatlan még 
a konzultációk lebonyolí
tása is. A z időpontok te 
kin tetében a tanszék  
ugyan alkalm azkodik az 
igényeinkhez, csak a fe l
utazást lesz nehéz megol
dani, hiszen anyagilag 
nem  lesz könnyű a hely

zetünk.
— És m ilyenek az elhelyez

kedési lehetőségek?
Nemesi felel először.
— Több lehetőség között vá

laszthatok. M ehetnék az Ál
lami Biztosítóhoz, a MÉK- 
központba, az MNB megyei 
igazgatóságához, de p illanat
nyilag úgy néz ki, hogy a  kecs
kem éti M agyar—Szovjet Ba
rátság  Tsz-be megyek, m ert

szakm ailag is, anyagilag is ez 
látszik a legjobbnak. Még egy 
dolgot szeretnék elmondani. 
Én a  megyei tanács ösztöndíja
sa vagyok. A tanács célja 
azonban nem az, hogy ott dol
gozzon az ösztöndíjas, hanem 
az, hogy a megyében m arad
jon. Ügy, hogy ez nem  jelent 
akadályt az elhelyezkedésnél.

— Én most kötöttem  szerző
dést a makói terü leti tsz-szö- 
vetséggel, oda megyek dol
gozni, és nyári gyakorlatra is 
— m ondja Zrena Mihály. — 
De egy dolgot én is szeretnék 
mondani. Érdekes, hogy á lta
lában milyen kevesen je len t
kezni agrár-szakra.

Jó lenne egy kicsit na
gyobb propagandát csinál
ni ennek a szaknak. H i
szen ezen a területen  
nagyon kell a szakem 
ber, m ert igen sok olyan 
tsz van még, ahol nincs 
diplomás. Ezért is van az, 

hogy szinte „kapkodnak” 
értünk.

Igen sok állásaján lat van m ár 
a  tanszéken. A hallgatók kö
zel 70 százaléka társadalm is, 
ezért m inden „szabad” hallga
tóra ju t kb. 5—6 állás. Nagyon 
várják  a fiatal szakem bere
ket, és anyagilag és szakm ai
lag is igen előnyös te rü le t a 
mezőgazdaság.

Kozma Judit

Szem élyi kérdések -
külföldi építőtáborok

— Anglia 2 fő

Az egyetemi KISZ-bizottság 
m árcius 12-i ülésén sze

mélyi kérdésekkel foglalkozott 
Az alábbiakban errő l adunk tá 
jékoztatást.

A KISZ-bizottság vb-tagsá- 
guk alól felm entette a követke
ző elv társakat: Bethlendi Lász
ló, Fábián András, Matheisz 
Erzsébet, Náfrádi László.

Bizottsági tagságuk alól a 
következő elv társakat m entet
te fel: Bethlendi László, B eth
lendi Lászlóné, Garam K ata
lin, Karmazsin Piroska, dr. K i
rály A ttiláné, Náfrádi László.

A bizottság tagjaivá koop
tá lta  Boda György, Farkas Fe
renc, Rácz Lídia, Sipos Béla, 
Szarvas László, Tarcsi Gyula 
elvtársakat.

A vb tagjai közé választot
ta  Pataki János, Sipos Béla, 
Szarvas László, Udvarhelyi 
László elvtársat.

Határozat
A KISZ vb 1969. m árcius 14- 

én foglalkozott a nyári kü lfö l
di építőtáborok és m unkaak
ciók kérdésével, s a következő 
határozatot hozta:

1. Ném et Dem okratikus Köz
társaság:

Az NDK-ba szervezendő ak
ción egyetem ünkről 150 fő 
vesz részt a KISZ vb szeptem
beri határozata értelm ében. A 
keretszám  karok közti elosz
tásáról a vb a következőkép
pen döntött: — általános kar 
40 fő:

— ipar k ar .40 fő;
— kereskedelm i kar 40 fő;
— első évfolyam 30 fő.
Ezek a számok irányjelle- 

gűek. Az akción való részvételi 
ju talm azásnak tekintik. Ennek 
megfelelően a jelentkezéseket a 
négy k ar vezetősége b írá lja  el.

Az akcióra való jelentkezés 
m echanizm usa a követke

ző:
A jelentkezés jelentkezési la 

pon történik, am elyet KISZ- 
szervezetünk minden -tagja 
m egkaphat a vb-n. A kitöltött ■ 
jelentkezési lapot az alapszer
vezet véleményével ellátva a

kari vezetőségek kapják  meg 
az alapszervezeti titkároktól. 
Első fokon a kari vezetőségek 
döntenek, m ajd a négy vezető
ség egyezteti a keretszámokat, 
s ezután válik  véglegessé a 150 
hallgató névsora. A döntésnél 
a karok a következő k rité riu 
m okra legyenek különösen te 
k in tettel :

— m agatartásbeli tényezők;
— egyetemen végzett moz

galmi m unka;
— első évfolyamnál közép

iskolai tevékenység, az év so
rán  végzett m unka és m int 
fontos szempont: a hazai építő
táborokba való jelentkezés.

2. Lengyel, szovjet, nyugati 
építőtáborok.

A szovjet és nyugati építő
táborok keretszám ait közpon
tilag határozták meg, míg a 
lengyel keretről a KISZ vb 
döntött.

A  keretszám ok a következők:
— Lengyelország 20 fő
— Szovjetunió 40 fő
— NSZK 2 fő

(német vagy angol nyelv
tudással)

(angol nyelvtudással)
— Frahciaország 1 fő 

(francia vagy angol nyelv
tudással)

— Svédország 1 fő 
(angol nyelvtudással)

A táborokban való részvé
tel nem  egyéni je len tkezé

sek, hanem javaslatok alapján 
történik. A javaslatokat az 
alapszervezetek, illetve a kol
légiumi db-k, a vb m ellett m ű
ködő szakigazgatási szervek 
(kultúrosztály és csoportjai, 
külföldi hallgatókkal foglal
kozó csoport. M arxista Diák
akadém ia, Nemzetközi kapcso
latok bizottsága, Politikai vi
takörvezetők csoportja, nyel
vi körök, Üzemi kapcsolatok 
csoportja stb.) terjesztik  a ka
ri vezetőségek felé attól füg
gően, hogy a javasolt hallgató 
az egyetemi K lSZ-m unka mely 
területén dolgozik. Ezen tábo
rok esetében az előző pont
ban felsorolt kritériumokon^ 
kívül fontos még: a jelentkező' 
hallgató világnézeti, politikai 
felkészültsége és szilárdsága. A 
kari vezetőségek a beérkezett 
javaslatokat rangsorolják, 
m ajd végső soron a vb dönté
se alap ján  készül el az Utazók 
névsora.

3. A  külföldi építőtáborok 
részvevőiről döntő szervek kö
telesek határozatukról az egye
tem i közvéleményt tájékoztat-

„Kedves
KÖZGAZDÁSZ”

Az egyetemi MSZBT 1969. 
március 20-án, a Tanácsköz
társaság 50. évfordulója tisz
teletére baráti találkozót ren
dezett. Azon részt vettek az 
egyetemi Nyelvi Kör, KISZ, 
szakszervezet képviselőin kívül 
német vendégek, Moszkvából 
Tamara Petrovna Anufrijeva, 
aki a moszkvai Szovjet—Ma
gyar Baráti Társaság magyar 
szekció munkatársa.

ö  hozta magával a m ellé
kelt levelet, amelyet Zamer- 
cev tábornok, felszabadulá
sunk után Budapest első vá
rosparancsnoka küldött. Mi
vel nem személyes jellegű le
vél, hanem pedagógus társaim
nak is szól, ezúton is szeret
ném továbbítani.

Nagy Yilmosné 
MSZBT egyet. vez.

Lapzártakor érkezett:
A  K ISZ  vb 1969. március 27-i ülésén a három kar K1SZ- 

vezetőségének beszámolója szerepelt az 1969. évi őszi küldött- 
értekezletre, általános választásokra felkészülés jegyében. A z  
ülésen elhangzottakról következő szám unkban tá jékozta tjuk ol
vasóinkat.

A  K ISZ  VB dicséretben részesítette a népi táncegyüttest 
és zenekar kollektíváját az aggrigentói sikeres szereplésükért; 
valamint a K ISZ  iparkari szervezetét az egyetem en rende
zett nívós kiállításokért.

Már most kapható
1969. április 24-én, a  Thália Színházban: 

H em ingway: A kiért a harang szól 
Jegyek 25%-os kedvezménnyel a szervezésen!
Mór MOST kaphatók a következő évadra az 

Opera-bérletek!
Bérletm űsor a szervezésen!

A bérletek m ár most m egrendelhetők ! ! ! 
Felhívjuk az elsőéves halgatók figyelmét, akinek kedve 

van a közönségszervezésen  dolgozni, jelentkezzen!!
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Ot nyelven
A nyelvi kör rendezésében

** március 27-én a klub
ban a fé l évszázados évfor
duló alkalmából ünnepi m ű
sor keretében em lékeztünk  
meg a dicsőséges és csak a 
túlerővel szem ben alulmaradó 
Tanácsköztársaságról, a m á
sodik nagy magyar március
ról.

A  megemlékezés különle
gessége volt, hogy az öt 
nagy világnyelven idézte a 
m últat — m in t azt Suara elv
társ is hangsúlyozta megnyitó  
szavaiban  — evvel is kifeje
zésre ju tta tva  a diákság in ter
nacionalista szellemét.

A z  ünnepség jól pergő, vál
tozatos és nagyon sok szerep- 

~t~t foglalkoztató programját 
Leninnek a magyar m unká
sokhoz küldött üzenetének fe l
idézése indította el; de hall
ha ttuk Lenin hangját is a 
K un Bélához intézett beszéde 
eredeti rádiófelvételéről.

Szép volt az orosz forradal
m i dalokat előadó kórus ku l
turált éneklése, Paul Eluard 
„Bátorság” című versével sze
replő Simó Endre és a spa
nyolul és oroszul egyaránt át
éléssel verset mondó Ver zár 
István szavalata.

Berkes
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M élyen tisztelt Nagy Vilmosné!
Megragadom az alkalmat, hogy Tamara Petrovna Buda

pestre utazik.

Kérem, fogadja e szerény em lékttárgyat és m ély tiszte 
leiemet Ön iránt és az ö n  személyében m ind azon magyar 
pedagógus barátom iránt, akik  em lékeznek rám.

Valam ennyiüknek személyes és családi boldogságot és 
sok sikert kívánok csodálatos népük javáért folytatott ne  ̂
mes munkásságukért.

ö n  iránti szeretettel 
a magyar nép őszinte barátja 

Z a m e r c e v  tábornok
Moszkva, 1969. március 15.

Kulcsár József felvétele



A Tanácsköztársaság 50. évfordulója tiszteletére az egye
tem aulájában ünnepi ülésre került sor, melyen Szirmai Ist
ván, az MSZMP Politikai Bizottságának tagja mondott ün
nepi beszédet. Elnökségben helyet foglalt Jurij Vasziljevics 
Ivanov, a Szovjetunió budapesti nagykövetségének első tit
kára is. Az ünnepséget szavalatok, majd a kiváló egyetemi 
énekkar programja zárta be. Képünkön Szirmai elvtárs ün
nepi beszédét mondja. Balról jobbra az elnökség tagjai: Varga 
Lászlóné, az MSZMP IX. kerületi bizottságának alosztályve
zetője, Bedő Gyula, egyetemünk oktatási rektorhelyettese, Bé
réi Andor tanszékvezető egyetemi tanár, Farkasinszky Lajos, 
a Budapesti Pártbizottság osztályvezető-helyettese.

1 0 4 1 4
—  v e n d é g k ö n y v
Mivel is lehetne elkezdeni 

egy kiállítás megtekintése 
után kialakult mondanivalóm 
leírását ?

Talán valam i ilyesm ivel: 
„Szeretettel m eghívjuk ö n t  a 
K ISZ ipari kari szervezete ál
tal — a forradalm i ifjúsági na
pok keretén belül — m egren
dezett ”Szem elvények egye
tem ünk történetéből« című k i
állításra!” Érdemes eleget ten
ni a meghívásnak. Hogy miért?

Az első látáskor, helyeseb
ben mondva a kiállíto tt anyag 
előszörre való végignézésekor, 
csak a szemmel érzékelhető té
nyeket rögzíti az em ber agya. 
A Sport és a Népiegyüttes fel
iratok alatt érmeket, serlege
ket, díszokleveleket; tömören 
az egyetem m últjának  s jele
nének sport-, valam int ku ltu 
rális sikereit bizonyító tárgya
kat. Továbbhaladva lá thatjuk

szám adataival foglalkoznak. 
Végül, jól ism ert nevek alatt, 
oktatóinknak egy-egy közgaz
dasági tém át tárgyaló. (A 
Közgazdaságtudo'mányokról, A 
Közgazdászképzésről) írásaiból 
lá thatunk  néhányat. Ennyit rö
vid áttekintésként.

Azután, ha-m ég alaposabban 
szemügyre veszünk mindent, 
akkor látszik, hogy a k iállí
to tt anyag összegyűjtése, szor
tírozása milyen szerteágazó, 
tervszerű m unkába kerü lhe
tett. M ert abba került!

Az Iparosok hét fős szer
vező gárdájának és a kb.
30 fős gyűjtőkollektívájá
nak négy napig tartó, éj
szakába nyúló munkájába. 
(Az előkészületek hosszú 
hónapjairól nem is beszél

ve.)
Kértek, kerestek, kap tak  és 
találtak, voltak a tanszékeken,

Egy jó kiállítás margójára . . .

a M unkahelyünknek  egy-egy 
részletét (ebédlőt, könyvtárat, 
számítóközpontot stb.-t) be
m utató fényképeket, majd 
Rektorainkkal „ism erkedhe
tünk  meg”.

Az Ilyen volt táb la előtt idő
zik el talán a leghosszabb ideig 
m inden látogató, és ez nem  is 
csoda, hiszen azon található  a 
legtöbb érdekesség. Vági Fe
renc elvtársnak két fényképes 
hallgatói leckekönyve is, Hej, 
ifjúság, if jú sá g . . . NÉKOSZ- 
jelvény, sárguló felvételi ér
tesítés — a régebbi idők em lé
kei. Ugyancsak ezeket hasz
nálták fel a rendezők a Régi és 
Üj szembeállításán, vagy A  lap 
hasábjain (A Közgazdász) az 
örök tém ák felelevenítésén ke
resztül a jelen szemléltetésé
hez. A Mozgalom  felidézi az el
m últ évek munkaakcióit, az 
építőtáborok hangulatát. In 
kább az „idősebb” közgázosok 
figyelmét köti le a Tudományos 
ülésszakok néhány pillanat
képe, míg a Kinizsi utca és a 
K özraktár utca sarkán épülő 
kollégium tervrajza nagyobb
részt a „fiatalabbak” érdeklő
dését kelti fel.

Az Innen-onnan, illetve a 
Szám ok tükrében  táb lák  a 

végzett hallgatók elhelyezke
dési lehetőségeivel, az egye
temről kikerült diplomások
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tanároknál, sportolóknál,
könyvtárakban, a Tudományos 
Akadémián, felkeresték Rudas 
Lászlónét, Tímár Mátyást, s 
még hosszan sorolhatnám ,
hogy hány helyre „kopogtat
tak be”, am eddig hozzáfoghat
tak az összegyűjtött anyag fel
dolgozásához. Minden felkere
sett személy örömmel bocsá
totta rendelkezésükre a kért 
dokum entum okat, fényképeket 
— az egyetem húszéves tö rté
netének egy-egy „darabkáját”. 
Ezek pedig lassan elrendeződ
tek, a történet tervszerű mó
don összeállt.

A terem ben több helyen is 
látok egy karton lapra írva 

egy titokzatosnak tűnő számot. 
10 414.

Megkérdezem a kiállítás meg
valósítóinak egyikét, hogy mi 
akar az lenni. Azt mondja, 
ennyien végeztek 1948—68-ig 
az egyetemünkön. Felteszem 
m agam nak a kérdést, vajon 
hányán végeztek közülük 
olyan m unkát, m int most a 
KISZ ipari kari szervezetének 
tagjai közül néhányan!

Hangosan csak azt kérdezem, 
hogy mi adta nekik az ötletet a 
kiállítás megrendezéséhez. Azt 
felelik, hogy egyrészt az ak 
tualitás, m ásrészt ez náluk ha
gyomány. Másfél éven belül ez 
a harm adik általuk rendezett 
kiállítás. Ahogy utoljára kö
rülnézek, belepillantok a ven
dégkönyvbe; hasznos hagyo
m ánynak bizonyult!

tormai

Ezen
csodálkozunk

(ELMÉLKEDÉS A MÁSODÉVES ELMÉLETI SZAKOS 
HALLGATOK HELYZETÉBŐL)

Tavaly a dobogókői KISZ- 
vezetőképző tóborban izga
lommal vártuk a választ a rra  
a kérdésünkre, m ennyiben 
érin t bennünket a tervezett 
reform ? S kicsit megnyugod
tunk, am ikor azt a választ 
kaptuk; am ennyire lehetséges, 
mi is élvezhetjük m ajd jó té
kony hatását.

Valóban, idei tanévünk első 
féléve, összehasonlítva az első 
év m ásodik félévével (amikor 
átlagosan 6—7 gyakorlati fog
lalkozásunk volt* egy héten), 
lényegesen könnyebbnek tűnt, 
m ert „csak” 4—5 alkalom m al 
kellett készülnünk hetenként.

A félév folyamán meg
győződhettünk arról, hogy 
ez csak látszólagos köny- 

nyebbség volt.
Látszólagos volt, m ert lénye
gében így is m inden napra 
készülhettünk. Em ellett m a
rad t még időnk ném i többlet- 
m unkára is. M inimális volt ez, 
de valam it érezhettünk az ön
állóságból. I tt elsősorban a 
csoportunk kezdeményezésére 
m egindult a TDK-ra utalnék, 
m ert ez világosan m egm utat
ta, hogy van szakmai érdek
lődésünk, s ha csak egy kis 
lehetőségünk van, ezt m egpró
báljuk  valam ilyen konkrét 
form ában kifejezni, kifejlesz
teni.

Mit is vártunk  ettő l a m ár 
„reform szellem ben” folyó év
től?

Azt vártuk, hogy egyetemis
ták leszünk a szó valódi ér
telmében, sokkal több egyéni, 
önálló m unkával. (Az első 
évünket ebből a szempontból 
jogos átm enetnek tekintettük.)

A félreértések elkerülése 
végett, itt nem a szeminá
riumi rendszert támadom 
— ez látszik még a leg
jobb, legalkalmasabb 
módszernek valóban ön
álló munka kifejtésére 
—, hanem a középiskolás 
módszerekkel folyó sze

mináriumokat.
Azt hiszem, egy hallgatónak 
sem kell bem utatni a vissza
kérdező, ezért többségében 
unalm as és lapos szem ináriu
mokat.

I tt látom  az ellentm ondást 
a reform szelleme és a régi 
oktatási rendszer m aradvá
nyai között. Ez részben abban 
ölt testet, hogy a szem ináriu
mokra elolvasandó kötelező 
irodalm at (és hozzáteszem, 
hogy szívesen olvasnánk, ha 
lenne rá  időnk), m ár nálunk 
is a reform  szellemében jelöl
ték ki, a kötelező óraszámot,

viszont mésL m indig a régi 
képzés órafeSái^ szokásai sze
rint!

Való igaz, hpgy a szeminá
rium ok alacsony színvonala a 
diákok rossz felkészülésén is 
múlik. De a tapasztalat azt 
m utatja, hogy fejünk befoga
dóképessége időben véges és 
bárm ilyen szívesen és érdek
lődéssel foglalkoznánk a szi
gorúan kötelező anyagon túl 
szaktudom ányunkkal, ez le
hetetlen, sőt lehetetlen a köte
lező anyagból való felkészülés 
is.

Most szinte kisértetiesen 
visszatért a tavalyi má
sodik félév. Csodálkozás
sal vagy inkább megrökö
nyödéssel vettük kezünk
be az órarendet. Ismét 
hét gyakorlati óra egy 

héten.
Középiskolásnak érezhetjük 

m agunkat, hiszen nap m int 
nap a m ásnapra való készü
léssel kell foglalkoznunk. 
Hogy még jobban megérlelőd
jön ez az érzés, van olyan nap 
is, am elyre három  tárgyból ké
szülhetünk.

H a csak ezt követelnék tő 
lünk, nem  is lenne baj, legfel
jebb fájó szívvel tudom ásul 
vennénk, hogy visszaszoríta
nak bennünket a  középiskola 
padjaiba. (Hiszen m ég a  szá
monkéréssel is úgy kell szá
molnunk, m in t egy gim nazis
tának  a feleléssel.) De hogy 
még jobban érezzük a  helyzet 
tragikom ikum ót, azt is e lvár
ják  tőlünk, hogy „felnőtt egye
tem ista” m ódján tanuljunk, 
azaz a  félév folyam án önálló 
m unkával, sok-sok kutatással 
írju n k  egy színvonalas, tömör 
(legjobb, ha ú ja t adó) évfo
lyam dolgozatot szaktárgyunk
ból és folyam atosan, előre
látóan készüljünk az év végi 
két állam vizsgára is. Roham
tanulással két hét a la tt úgy 
sem lehet rendesen felké
szülni.

A kárm ilyen hihetetlen is, 
ezt sokkal szívesebben ten
nénk, minthogy napról napra 
készüljünk.

Felvázoltam  a dilem m át, de 
hol a  kiút?

Vagy egyiket sem csináljuk 
rendesen, alaposan — és a fe
lületesség m indennél rosszabb, 
m ert ebből csaknem törvény- 
vényszerűen következik a vul- 
garizálás, vagy m egpróbálunk 
önállóan dolgozni. De mi lesz 
akkor a félévünkkel? Vajon 
elfogadják?

Farkas Katalin 
II. évf. elméleti szak

E g y  k n p n  
— e g y  a  s z í n i

A z  „50 éves Tanácsköztársa
ság asztalitenisz-em lékverseny  
győztes csapatának, 1969.” Ez 
áll a kupán. A másodikon. Az 
elsőt egy nappal előbb nyerte 
a M akarenko utcai kollégium  
csapata a budapesti felsőfokú 
intézmények kollégiumainak 
bajnokságán 5:0 arányban ver
ve ellenfeleit! És a második 
kupa mellé — első díjként — 
egy pingpongasztalt, teljes fel
szereléssel.

A győztes csapat tagjai; 
Kecskem éti Zsuzsa, a csa
patkapitány, valam int Páz- 
mándi György és Krecskó T i
bor. Közülük Pázm ándi 
Györgyöt, aki oroszlánrészt 
vállalt a győzelemből, kérde
zem, mi volt a szép siker oka:

— Kieséses rendszerben já t
szottak a csapatok a döntőbe
jutásért. A  bekerülő öt utolsó 
csapat körülbelül azonos ké
pességű volt, de m i jobban 
küzdöttünk. „Akartunk” győz
ni. A  győzelem  m ellett örül
tünk  az értékes díjazásnak, 
m elyet sikerült kollégium unk
nak m egnyernünk.

És aki legjobban izgult, 
Krecskó Tibor:

— Már öt éve nem  verse
nyeztem  aktívan, s kicsit fé l
tem. a versenytől. A  selejtezők 
során ért is egy kis „rövidzár
lat” és csak Pázmándinak kö
szönhető, hogy a vesztésre álló 
m érkőzést javunkra fordította: 
3:2-es eredm énnyel továbbju
tottunk.

Eredm ényükre büszke az 
egész kollégium és mi is sok 
hasonló szép sikert kívánunk!

H e l y e s b í t é s

Előző számunkban közölt, 
az egyetemi elhelyező bizott
ság megalakulásáról szóló tá
jékoztatóban nyomdai hiba 
miatt tévesen jelent meg a bi
zottság titkárának személye.

A bizottság titkára: Képes 
Lajosné elvtársnő, főelőadó. 
Dr. Ferencz László dékánhe
lyettes elvtárs a bizottság tag
jaként munkálkodik.

SZERKESZTŐSÉGÜNK ú jra  kerekasztal-konferenciát kez
deményezett. Tárgy: a m ár eddig is sok v itá t k iválto tt első év. 
folyam — az ún. reform évfolyam — jelenlegi helyzete, tanu l
mányi, mozgalmi, kollégiumi stb. problém ái. A m árcius 27-i 
értekezleten az egyetemi oktatók képviseletében részt vett dr. 
Bedő Gyula oktatási rektorhelyettes, dr. Benedeczki Jánosné, 
a S tatisztika tanszék docense, a p árt vb. agit.-prop. titkára, dr. 
Bikics Istvánná, a M atem atika tanszék docense, Lajos Sándor 
a M atem atika tanszék adjunktusa, Árvái János
áé, a Nyelvi tanszék adjunktusa, dr. Kollarik Amália, a Gaz
daságföldrajz tanszék adjunktusa, dr. Józsa Ödön, a Politikai 
Gazdaságtan Tanszék adjunktusa, Lajos Sándor a  M atem ati
ka tanszék adjunktusa, Nyusztai Lászlóné előadó. A 
hallgatók részéről m egjelent Andics Jenő  IV. nemzetközi, Ko
csi János III. tanári, Réti János, IV. terv-m atek, Bíró Péter II, 
külker, Kazár Péter III .ipar. Az első évfolyam képviseletében: 
Abrahám Ágota, Csányi Klára, Boda György, Domány András, 
Farkas Ferenc, lln iczky László, Nógrádi György, Tarcsi Gyula. 
Megjelentek szerkesztőségünk m unkatársai is: Kincses György 
felelős szerkesztő, Pongrácz György újságíró, Forró Éva, R ét
falvi Gábor, Lapath Éva (elsősök). Kozma Judit, Joó Rudolf, 
K urtán Lajos és László Gyula.

Pongrácz György rövid bevezetője u tán  a résztvevők rög
tön rátértek  az érdem i kérdések m egvitatására.

FARKAS FERENC: K oráb
ban kellett volna kezdeni az 
elsőévesek tájékoztatását, hi
szen itt  mindenki m ár szep
tem bertől akar közgazdász 
lenni. Az az igazság, hogy 
most sem tudunk többet az 
egyes szakokról, m int év ele
jén. E téren az egyetem és a 
felső évesek sokkal többet te
hetnének, az inform álást meg 
lehetne oldani szervezett for
mában.

BENEDECZKI JANOSNÉ:
A kollégiumban ta rto tt meg
beszélés zömében jó benyo
másokat eredm ényezett a sza
kosítás problém áját illetően, 
Q6-an vettek részt ezen az 
összejövetelen, körülbelül a 
kollégisták fele. Meglepetést 
okozott, hogy az előzetes fel
mérés alapján a megjelentek 
közül csupán öten szándékoz
nak külker szakra menni 
Úgy látszik, a  vidékieknél a 
pestiekkel ellentétes tendencia 
figyelhető meg; többségükben 
nem  a  „divatos”, nyelvigé

nyes szakok felé orientálód
nak.

DOM ANY ANDRÄS: Ügy
érzem, hogy ez az évfolyam 
több szempontból hátrányban 
van az előzőekkel szemben, 
hiszen a módszerek még most 
alakulnak, így m indent az 
utolsó pillanatban tudunk 
meg. Például a koncentrált 
oktatással kapcsolatban a ta 
nárok az utolsó percig nem 
tud tak  konkrét felvilágosítást 
adni, am i a koncentráció cél
já t illetőleg félreértésekre 
adott alkalm at (a nyelvi kon
centrációnál úgy hittük, hogy 
a kiem elkedőeknek tervezik, 
később derü lt ki, hogy inkább 
az erős közepeseknek és a  kb. 
„jó” sz ín v o n a lak n ak , hogy a l
kalm uk legyen felzárkózni a 
legkiemelkedőbbekhez. Még 
inkább így volt ez a  m atem a
tikánál, ahol a  leggyengéb
bek vettek  részt.)

KOLLARIK AMALIA véle
ménye szerin t nem egészséges 
az a jelenség, hogy a v idé
kiek ilyen kis szám ban je
lentkeznek nyelvigényes sza
kokra.

JÓZSA ÖDÖN: Reálisnak 
érzem a felvetett problém á
kat, sajnos, kevés volt az idő, 
bárm ilyen nagy energiát is 
fordítottunk a  szervezésre. A 
következő okok m iatt nem 
történhete tt meg a korábbi 
tájékoztatás: Nem várhatunk 
m indent az egyetemi vezetés
től, más szerveknek is aktí
vabban kellett volna közre
működniük, például a szak
tanszékeknek, a KISZ-nek, 
Szükségesnek tartom , hogy 
kapcsolat alakuljon ki a tan
székek és a hallgatók között. 
Nem elég az alternatív  tárgy, 
az intenzív oktatás, élő, ele
ven kapcsolatra van szükség. 
A koncentrált időszakkal 
kapcsolatban az a vélemé
nyem, hogy itt differenciál
nunk kellene: külön a ki
em elkedőknek és külön a 
gyengébbeknek. Ez persze 
plusz m egterhelést jelentene 
a tanszékek számára.

ANDICS JENŐ: A szocioló
gia tanszék felm érést végzett, 
melyből kiderült, hogy az év 
eleji jelentkezésekhez képest 
140 hallgató változtatta meg 
szak-orientációját. K ívána
tos lenne, hogy m egismerked
jünk ennek okaival. Látnunk 
kell, hogy az inform álás nem 
csak egyetemi problém a, ha
nem az egész köztudat meg
változtatására van szükség a 
közgazdász-pályát illetőleg.

TARCSI GYULA: Rend
ben van, hogy 140 hallgató 
m egváltoztatta véleményét, 
de m iért? M ert félévkor ta 
nulm ányi eredm ényük gyenge 
volt, és ezért m ár eleve re
m énytelennek lá tták  az ún. 
„reprezentatív” szakokra való 
jelentkezést. Nem tartom  
egészeségesnek, hogy az 
egyetem szinte m ár két rész
re oszlik, a nyelvigényes sza
kokra — és a ,.többi”-re.

NÓGRÁDI GYÖRGY el
mondta azt a problém át, hogy 
a második félév alternatív  
tárgyaira való jelentkezés a 
vizsgaidőszak előtt történt 
meg, holott a vizsgaeredmé
nyek láttán  sokan revideáltál? 
elképzeléseiket, s most kény
telenek arra  az alternativ  fog
lalkozásra járni, mely fejlő
désüket jövendő szakterüle
tükön nem  segíti elő.
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LAPATH ÉVA: Vélemé
nyem  szerint az alternatív  be
vezető kollégium  nem  teljesen 
felelt meg céljának. Az elő
adások néha túlzottan á lta lá 
nos jellegűek voltak — és 
alig m ondtak többet az amúgy 
is — pl. korábbi tanu lm á
nyainkból vagy a napi sajtó
ból — ism erteknél, vagy kép
zettségünkhöz képest erőtel
jesen szakmaiak, am it a  
hallgatóság jelentős része nem 
é rte tt meg. A szakosítás sok
kal lényegesebb kérdés annál, 
hogy egy előadó jó vagy rossz 
előadására bízhatnánk. So
kaknál felm erült az a problé
ma, hogy az év végén abból a 
nyelvből kell kollokválniuk, 
melyből „koncentráltak”, s 
mivel logikusan, „gyengébb 
nyelvüket” választották az in 
tenzív időszakra, úgy érzik, 
hátrányba kerültek azokkal 
szemben, akik nem  nyelvet 
koncentráltak, és az év vé
gén „erősebb nyelvükből” 
vizsgáznak.

KAZAR PÉTER: Nem ta r
tom  szerencsésnek a nyelvigé
nyes — nem  nyelvigényes 
szétválasztást. Ki moiv Íja 
m a m ár az új mechanizm us
ban, hogy például az i ja r  
szak nem nyelvigényes?

FORRÓ ÉVA megemlítette, 
hogy problém át okozott az el
ső félévi vizsgaidőszak. Kéri, 
hogy engedélyezze az egyete
mi vezetés, hogy az elővizs
gaidőszakban két vizsgát te 
hessenek.

RÉTFALVI GÁBOR a m a
tem atikaoktatással kapcsolat
ban megjegyezte, hogy rövi- 
debb szorgalmi idő a latt fele 
annyi az előadás, m int tavaly; 
az anyag rövidítése pedig 
nincs arányban az óraszám 
csökkentésével.

BIKICS ISTVANNÉ: Ta
valyhoz .képest körülbelül. .40. 
oldallal csökkent a m atem ati
ka jegyzet. A végleges tan 
anyag 40%-a elmélet, 60%-a 
kidolgozott példa, ez pedig 
|iem  több heti 25 oldalnál, 
am ely folyamatos tanulással 
elsajátítható. A tanszéki ér
tekezlet tapasztalatai alapján 
viszont az a kép alakult ki, 
hogy félév elején és kettős 
ünnepek előtt bizonyos lazu
lás tapasztalható a tanu lm á
nyi fegyelemben, a  m últkor 
például az „5-ös” csoportot 
haza kellett küldeni, m ert fe l
készületlenségük lehetetlenné 
tette a szem inárium i munkát. 
Most az a kérés, hogy növel
jük  a gyakorlatok szám át; ez
zel szemben a tanszéknek 
az a  véleménye, hogy ez 
am ennyiben az összóraszám 
em elését is jelentené, ellentét
ben állna a reform  szellemé
vel, mely szerint az önálló 
munka, az anyag önálló fel
dolgozása és az erre  szánt idő 
növelése a cél.

BEDÖ GYULA: Többen fel
vetették, hogy ez az évfolyam 
— m int reform évfolyam  — 
m indig „első évfolyam” lesz. 
de a rra  nem  gondoltak, hogy 
milyen nagy előnyben vannak 
a megelőző évfolyamokhoz vi
szonyítva. Azt is mondták, 
hogy a jó tanulók kedvezőbb 
helyzetben lesznek a kevésbé 
jobbakkal szemben, s ez a 
nyelvigényesség érvényesíté
sével együtt a  fizikai dolgozó 
szülőktől származó hallgatók
ra  hátrányos kontraszelekciót 
okoz. A jó  tanulók valóban 
előnyös helyzetben lesznek — 
kell, hogy legyenek! a  gyen- 
gébekkel szemben a szakosí
táskor! Ez az egyáltalán nem 
titko lt cél. És ezt jó volna, ha 
m inél többen m egértenék. Az 
előny ti, úgy értendő, hogy

szakosodási igényüket, — ha 
ezt pl. valamely szakra való 
túljelentkezés szükségessé te
szi — lehetőség szerint első
sorban igyekszünk kielégíteni. 
De azért nem  abszolútizáljuk 
ezt. Ami a kontraszelekciót il
leti, nem  kell ilyen b izalm at
lannak lenni a Szakosító bi
zottság és az albizottságok 
iránt. De egyébként is a fél
évi vizsgák tapasztalati ténye, 
hogy a  m unkás és paraszt 
szárm azású hallgatóknak
mind átlagos tanulm ányi 
eredménye, mind idegen nyel
vi vizsgaeredm énye csupán 
néhány századdal alacsonyabb 
az évfolyam átlagánál. Ez is 
a rra  vall, hogy nincs komoly 
realitása a  kontraszelekció 
veszélyének egyik szakra néz
ve sem. Az viszont m ár prob
lem atikusabb, hogy bár a l
kalm asak volnának pl. nyelv
igényes szakokra, szám ará
nyukhoz képest — m int Be- 
nedeczkiné et-nő em lítette — 
kevesebben jelentkeznek ide. 
Ezen a helyzeten csak a  foko
zottabb előpropaganda segíte
ne. Igaz, hogy lehetne a  je 
lenleginél is megalapozottabb 
a szakosítás, de az is bizo
nyos, hogy egy évi itt  lé t után 
Sokkal nagyobb a helyes dön
tés valószínűsége, m int am it 
egy félórás felvételi beszélge
tés alapján  rem élhetnénk. Ha 
semmi más nem  állna rendel
kezésünkre, csak a  vizsga- 
eredm ények; m ár ennek alap
ján  is reálisabb lenne a sza
kokra való besorolás,' m int a 
korábbi években.

— A bevezető kollégium nak 
két célja van — és ezt év ele
jén  is, sőt ezt követően több
ször elm ondtuk — egyrészt 
bizonyos szakirányú orientá
ciót segítsen elő, m ásrészt á t
fogó gazdaságpolitikai tá jé 
koztatást nyújtson aktuális 
kérdésekről. — A koncentrá
ciónak pedig az a fő célja, 
hogy 6 félév a la tt  mindenki 
szám ára a  tantervileg előírt 
tananyagon kívül valam ely 
tantárgyból (tantárgyakból) 
plusz ism ereteket, új ism eret
kört adjon. Az első évben a 
m atem atika eltér ettől a  cél
kitűzéstől, elsősorban a  tudás
szintkülönbség nivellálását 
szolgálja, és ez mindaddig 
így lesz, míg a  technikum ok 
m atem atika-oktatása nem 
egyezik meg a gimnáziumo
kéval (ez kb. 2—3 év). Emel
lett megfontolandó egy olyan 
koncentráció bevezetése m ár 
az első évben is, melyet kife
jezetten jó m atem atikusoknak 
tartanának, és a tananyagon 
felüli ism ereteket nyújt. — 
Az alternatív  kollégium konk
ré t form ájának tökéletesíté
sén is gondolkozunk, s rem él
jük, nem  sikertelenül. Jogos 
az az igény, hogy a szakoso
dással kapcsolatos információ 
előbb történjék. A következő 
évben ta lán  m ár szeptem ber
ben komplex írásbeli tájékoz
tatót tudunk  adni az elsősök 
kezébe az egyetemi élettel 
kapcsolatos legfontosabb
tudnivalókról.

DOMÁNY ANDRÁS: Az
instruktori szervezet jó kez
deményezés volt, sajnos, a 
gyakorlatban inkább az inst
ruktorok személyes kvalitásai
tól függött, m intsem  az előze
tes szervezett felkészítéstől, 
hogyan alakult egy-egy cso
port KISZ-élete. Ennek a 
rendszernek elégtelenségét 
látva, az évfolyam aktív  m ag
ja  te tt néhány kezdeményező 
lépést, am it a  VB érthetetlen 
idegenkedéssel fogadott, ahe
lyett, hogy örü lt volna, hogy 
„akadt” olyan évfolyam, 
am ely egy félévet sem „bírt 
k i” önálló K ISZ-m unka nél
kül.

KOZMA JUDIT m in t vég
zős, úgy látja, hogy ők 4 évig 
m ást se csináltak, csak szer
vezeti kérdésekről vitatkoztak. 
Mikor az elsősök a jelenlegi 
szervezeti form át kritizálták, 
a felsősök megijedtek, hogy 
ugyanoda ju tnak, m in t ők, 
ezért nézték ném i idegenke
déssel megmozdulásukat.

KOLLARIK AMALIA: S aj
nos," az eddigi tapasztalatok 
azt m utatták, hogy lebecsül
jük  a legkisebb közösségek, a 
csoportok szerepét. Pedig a 
fejlődést csak ezen belül lehet 
lemérni. G yakran elfelejtik, 
hogy a dem okratikus centraliz
m usnak is két oldala van; 
olykor a  vezetők hajlam osab
bak csak a centralizm ust, a 
tagság pedig egyoldalúan csak 
a dem okratizm ust követelni. 
Mi örülünk, hogy az elsősök 
„helyet kém ek a  nap a la tt”, 
önállóságra törekedve, de en
nek a törekvésnek nemcsak 
követel — tartozik oldala is 
van, nevezetesen a  fokozott 
felelősség.

BEDÖ GYULA: Az előb
biekben az in struk to r-rend
szerről volt szó, és a  vitából 
kiderült, hogy a jövőben a 
módszer m egváltoztatása
szükséges. Ehhez a  jelenlegi 
elsőévesek segítségét kérnénk. 
Ne kövessék el m ajd  ugyanazt 
a  hibát, hogy a  jövő évi gó
lyák helyett dolgoznak; ne
veljék őket öntevékenységre. 
M ikor én az elsőévesekkel vi
tatkoztam , akkor sem az önte
vékenység tényét, hanem  an
nak  form áját kifogásoltam, s 
az eddigi gyakorlat sem győ
zött meg arról, hogy a  m osta
ni form a a  helyes. Például a 
szakosítás m unkájában  sze
rin tem  az I. éves KISZ-tagság, 
ha a  jelenleginél ésszerűbb 
szervezeti form ában működne 
— érdemlegesebben, demok- 
ratikusabban  és hatékonyab
ban vehetne részt, m int am it 
a 'm ostani szervezeti form ájuk 
ígér.

BODA GYÖRGY m egje
gyezte, hogy a  két elővizsga 
kéréséről az évfolyam KISZ- 
vezetősége nem m ondhat le, 
továbbá javasolta, hogy a  tan 
székek a  vizsganapokat egyez
tessék.

BEDÖ GYULA: 12 hét fo
lyam atos szorgalmi idő m el
le tt 1+5 hét a  vizsgaidőszak. 
Míg félévkor két elővizsgát 
engedélyeztünk, m ost év vé
gén csak egyet, a következő 
évben a  tervek szerint m ár 
egy elővizsga sem  lesz, mivel 
ez zavarja  a  szorgalmi időszak 
utolsó hetének teljes kihasz
nálását. Az term észetesen más 
kérdés, hogy a  vizsgarendszer 
hatékonyságának növeléséről 
tovább gondolkozzunk, és ezt 
tesszük is. De a  megoldás 
semmi esetre sem az időnyúj- 
tás irányában  keresendő. Mi
lyen tanulm ányi rendszer az, 
ahol a  beszámolás időszaka a 
felkészülésre való szorgalmi 
idő felénél is hosszabb?!? Én 
azt javaslom, hogy ne kezdjük 
ú jra  az első félév vitáit, m ert 
ezzel csak a  kedélyeket zak
la tjuk  — feleslegesen. Ti. a 
m ásodik félév elején az év vé
gi vizsgaidőszakot szabályozó 
rektori u tasítástervezetet a 
KlSZ-szervezetben v itá ra  bo
csátottuk a  term elési gyakor
la to t szabályozó utasításterve
zettel együtt. A KISZ észre
vételeit hasznosítottuk, (de 
ezek között nem  szerepelt a 
Boda elv társ á lta l i t t  előadott 
kérés); és ezután v á lt határo 
zattá a  vizsgaidőszakot szabá
lyozó rek tori utasítás. Viszont 
szóba kerü lhe t pl. az, hogy bi
zonyos tárgyakból m ár 
a félév elején le  
lehessen vizsgázni, m in t 
ahogy ez nyelvből m ár évek 
óta bevált szokás. Persze, gon

dosan m érlegelni kell, hogy 
m ilyen szakokon és milyen 
tárgyakból terem tünk e rre  le
hetőséget!

NÓGRÁDI GYÖRGY konk
ré t kérdéseket te tt fel a  tá rsa 
dalmi ösztöndíj és az első fél
évi tanulm ányi átlageredm ény 
szakosítást befolyásoló jelen
tőségére vonatkozólag.

BEDÖ GYULA: A szerződé
seknek gyakorlatilag nem  sza
bad, hogy komoly szerepük 
legyen a  szakosítás szempont
jából, még határesetekben is 
csak igen ritkán. Sajnos, a 
társadalm i ösztöndíjjal kap
csolatban rossz tapasztalataink 
vannak. E szerződések mai 
form ájúkban sokféle módon 
kötöttek, de általában nem  a 
népgazdaság érdekeinek meg
felelően. Azt ta rtan án k  he
lyesnek, ha a vállalat keret- 
szerződést kötne az egyetem 
mel és a jelöltek nevéről é r
dem ben az egyetem döntene, 
persze a  KISZ-szel egyetértés
ben. , Az első félévi vizsga- 
eredm ények csak határeset
ben adnak  felvilágosítást (pél
dául következtetni lehet a  két 
félév összevetéséből a  hallga
tó szorgalmára.) Az, hogy az 
egyes szakokon hány fő lesz, 
még nem  eldöntött. Szeret
nénk m inél nagyobb szabad
ságot biztosítani hallgatóink
nak a választásban, term észe
tesen az ésszerűség határain 
belül.

KOLLARIK AMALIA azt
mondotta, hogy eddig azono
sak voltak a  földrajz- és tör
ténelem -vizsgaeredm ények, 

mivel m indkét tanszéken szó
beli vizsgát te ttek  a  hallgatók. 
Ez, véleménye szerint, kevés
bé igazságos és átfogó jellegű, 
m int a  teszt. A következő fél
évben a  kérdések típusa, szá
ma változatlan m arad, de az 
elméleti, összefüggést kereső 
kérdések nagyobb súllyal es
nek latba, szemben a  jellegze
tesen teszt-kérdésekkeL

ILNICZKY LÄSZLÖ a
gyenge m atem atika-eredm é
nyekről szólva megjegyezte, 
hogy ez egyrészt a  szem iná
rium ok — szem inárium veze
tők — közti nagy színvonalkü
lönbségből adódik, másrészt 
pedig abból, hogy félreinfor
m álták őket. Azt mondták, 
hogy az anyag elm életi része 
szerepel nagyobb súllyal a 
vizsgán, ennek ellenére a 
vizsgadolgozatban a  gyakorla
ti részre, a  példamegoldásra 
helyezték a  hangsúlyt.

LAJOS SÁNDOR: A m ate
m atika-koncentrációval kap
csolatban az a  véleményem, 
hogy a  technikum osok részére 
kötelezővé kellene tenni ezt a 
foglalkozást. Mivel úgy tű 
nik, hogy az analízis köny- 
nyebb, nem  á r t felhívni a 
hallgatók figyelmét, hogy lesz
nek nehezebb részek is. Éppen 
ezért szeretném  tudom ásukra 
hozni, hogy m inden csütörtö
kön este 7 órakor konzultációt 
tartok  az esti hallgatóknak a 
214. terem ben, ahol szívesen 
látom  Önöket is, ezenkívül ta 
nácsképpen azt tudom  m ondá
id, hogy szombaton az estisek 
előadásán vegyenek részt az 
elsőévesek, m ert ez szám ukra 
ism étlést jelent. Az analízis

ben többször m erülnek fel t r i 
gonometriai és koordinátageo
m etriai fogalmak, am elyre 
m ár a  hallgatók nem  em lé
keznek. Ezért hasznos, ha 
megveszik a  M atem atikai ösz- 
szefoglalót, am elyből ezeket az 
anyagrészeket átism ételhetik.

CSANYI KLÁRA a kollé
gisták nehéz helyzetéről be
szélt, hiszen a Róbert Károly 
úti kollégium elkeserítő vi
szonyai közismertek. A tanuló 
túlzsúfolt; ilyen körülmények 
között 5 órai tanulás csak 2 
órai norm ál körülm ényű tan u 
lással é r  fel.

JÖZSA ÖDÖN: Ügy vettem  
észre, hogy a tanulm ányi 
m unkát sok helyen lebecsülik, 
— köztük K lSZ-funkcionáriu- 
sok is — pedig ez a  legfonto
sabb feladat. A politikai m un
kával kapcsolatban, úgy lá 
tom, hogy sokan azok közül, 
akik az első félévben nem 
kaptak  feladatot, a  Szolidari
tási Bizottsághoz mentek, ahol 
tá rt karokkal várták  őket. 
Természetesen fontos ez a 
mozgalmi te rü le t is, de ezt 
nem  „függetlenül”, hanem  a 
KISZ keretein belül kell m eg
oldani. Az alapszervi közössé
gi m unka a leghasznosabb, te 
hát ennek erősítése legyen el
sődleges célunk.

ÁRVÁI JANOSNÉ: Mivel 
két csoportban is „nevelőta
n ár” vagyok, hivatalból részt 
vettem  néhány vizsgán, ahol 
zömében jó benyom ásokat 
szereztem. Például nagyon 
tetszett a  G azdaságtörténet 
tanszék vizsgamódszere; a 
vizsgáztató kötetlen beszélge
tés form ájában győződik meg 
a hallgató tudásáról. Az alap- 
szerv-vezetőségek legfőbb fel
ada tá t én  is abban látom, 
hogy a  tagságot tanu lásra  ösz
tökéljék.

FARKAS FERENC: A ta 
nulm ányi m unka a  .legnehe
zebb feladat, különös gondot 
okoz, hogy nincs tapasztala
tom  ezen a  téren.

KINCSES GYÖRGY: Mégis 
kihagytátok a csúcshegyi I. 
évfolyamos vezetőképző prog
ram jából a tanulm ányi kérdé
seket!

BEDÖ GYULA: Legyenek 
időszaki tanulm ányi m egbe
szélések a csoportokban, esz
mecserék a  tanu lás módsze
reiről, az irodalomfeldolgozás, 
a heti egy önálló tanulási- nap 
(csütörtök) hatékony felhasz
nálási m ódjáról stb. É rtékel
jék a  kollektíva együttes és 
egyéni teljesítm ényét a vizs
gák után. Akiknek tanulm ányi 
problém áik vannak, azok for
du ljanak a  KISZ-szervezethez 
és az biztosítson szervezett 
formában tanácsadást. A 
nyelvtanulással kapcsolat
ban pedig az a  véleményem, 
hogy a  nyelvtudás előnyt je
lent, de a  szakosításban m in
den m ást maga mögé utaló 
tényezőként nem  jogosíthat 
különleges kedvezm ényekre! 
M ert a közgazdász-szakma 
elsajátítása a fő cél, az ide
gen nyelvism eret pedig csak 
eszköz a  szakm a gyakorlásá
hoz. S b á r egyes területeken 
nélkülözhetetlen, de mégis
csak eszköz! Mi a  nyelvigé
nyes szakokon is közgazdászo
k a t akarunk  képezni, nem  pe
dig tolm ácsokat, fordítókat!

Kincses György zárszavával é rt véget az értekezlet, ö rö 
mét fejezte ki, hogy a  KÖZGAZDÁSZ ú j kerekasztal-konfe- 
renciája sok érdekes problém át vetett fel, hasznos ötleteket, ta 
nácsokat adott ezek megoldására. Sajnos, a kollégiumi kérdé
sekről alig esett szó. Viszont (és ez kellemes meglepetés volt) a 
hozzászólások őszinték voltak, nem köntörfalaztak, valóban 
m egm utatták a problém ákat. Természetesen, bárm ilyen kerek 
is ez az asztal, „széken ülve” csak elvileg oldhatók meg a kér
dések. A gyakorlati megoldást csakis tanáraink, hallgatóink, 
K ISZ-aktíváink további közös együttműködése, m indennapi jó 
m unkája hozhatja meg.

Lapath Éva—Joó Rudolf írása; Kulcsár József felvételei

László Gyula

Ilniczky László

Rétfalvi Gábor

Forró Éva

K azár Péter

K urtán  Lajos

Póka M ártonné

Joó RudolfLapath Eva Nógrádi György Csányi Klára Domány András Boda György Abrahám Ágota Réti János Kozma Judit Bíró Péter
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TDK-ÜLÉSSZAK
EGYETEMÜNKÖN

!' » Tanácsköztársaság meg-
"  alakulásának 50. évfor

du ló ja tiszteletére m egrende
zett tudományos diákköri pá
lyázaton 56 hallgató vett részt. 
M unkáik többsége előadásra és 
m egvitatásra kerü lt a március 
17—19-i ünnepi TDK üléssza
kon is.

A korábbi évekhez hason
lóan — s ez term észetes —, 
idén., is a  IV—V. évesek közül 
pályáztak legtöbben (45 fő), a
III. évfolyam ról 8-an, II. évről 
3-an készítettek dolgozatot. A 
szakok szerinti összesítésben 
az iparosok vezetnek, (19 fő), 
őket követik a terv-m atem ati
kusok 10 és a  belkeresek 6 
fővel.

A dr. Csizmadia Ernő tudo
mányos rektorhelyettes vezet
te  bírálóbizottság az illetékes 
tanszékek véleményezése a lap 
ján  az alábbi hallgatókat ré 
szesítette jutalom ban:

600 forintos pénzjutalmat
kaptak: László Gyula (ipar
IV. ), K azár Péter (ipar III.), 
K isváradi György (belker IV.).

500 forintos pénzjutalmat
nyertek: László M argit (ipar 
IV.), Kaszics Miklós, Móczár 
József (terv-m at V.), Dóka Ág
nes (tanári B. V.).

400 forintot nyertek: Koncz

K atalin, Spitzer György, Ma
darász Aladár, Budai Benja
min, Tarafás Im re (elméleti 
IV.), Kánai László, Bagoly Gi
zella (ipar IV.), Daréczi Etel
ka (közi. III.), Alföldi Lajos 
(tanár A. V.), Kis-Surányi 
Sándor, Véghelyi József, Enye- 
di József, Keresztes Mária, 
Papp György (terv-mat. IV.), 
Tam ás István (külker II.), 
Betlen János (nemzetközi IV.'.

300 forintot kapott: Rákosi 
Zoltán (belker. IV.), Balogh 
Géza, Zala Ildikó (ipar IV.), 
Koncz Margit. Gidai G abriel
la, (tanári B. IV.), Varga M ár
ta  (tanári B. V.), Kapcsos K á
roly (nemzetközi III.), Láng 
János, Nagy József (terv-mat. 
IV.), Kemény Csilla (tanári A 
IV.).

200 forintot nyertek: Csaba 
Zsuzsa, Hatlaczky János, Sik
lósi Ákos (ipar IV.), Vadász 
Judit, Urbán Anna (ipar III.j, 
Nyúl János, Jakab  Ferenc 
(belker. IV.), Zborovári K ata
lin (belker. II.), Bállá László 
(nemzetközi II.).

Ezenkívül a bíráló bizottság 
több dolgozatot könyvjutalom 
ban részesített.

★

Íji gy sor értékes, jól sike- 
> rü lt dolgozat, néhány 

különösen színvonalas előadás 
és v ita jelzi az ünnepi TDK 
pályázat eredményességét, si
kerét.

A M arketing  szekcióban — 
m ár az új szakágazati rend
szernek megfelelően — m ind
azon szakok hallgatói tevé

kenykedtek, ahol lesz piacku
tató-m arketing szakágazat. 
Színvonalas volt a vita, csak
úgy, m int az Időszerű válla
latgazdasági kérdések  vagy Az 
új gazdaságirányítási rendszer 
szekciók ülésein. Külön ki
emelendő äz idegen nyelvi 
szekció angol nyelvű vitája. 
Ez, s a más nyelven előadott, 
m egvitatott dolgozatok is bizo
nyították e most először meg
rendezett szekció életképessé
gét, m unkájának értékét. A 
statisztikai szekció m unkatár
sai a mostani első évfolyam ra 
vonatkozó adatokat elemezték 
igen alaposan, és jó  szemlélte
téssel az ülésszakon.

A konferencia azonban e l
gondolkodtató tapasztalatokkal 
is szolgált. Ilyen a szekcióülé

sek túlnyom ó többségének kis 
látogatottsága hallgatóink ré 
széről. Az egyetemi vezetés ta 
nulm ányi szünet engedélyezé
sével te tte  lehetővé, hogy 
mindenki részt vehessen az őt 
legjobban érdeklő tém ák vi
táin. D iákjaink jelentős része 
ehelyett m ár az ülésszak kez
detekor hazautazott. Többen 
megjegyezték, hogy nem meg
felelő időpontban kerü lt sor a 
konferenciára. Dr. Vértes Gá
bor tanársegéd, egyetemi TDK- 
titk ár elmondotta, hogy a pá
lyázat késői (tavaly novem
beri) kiírása, a félévi és év
végi vizsgaidőszakok, valam int 
a tavaszi szünet m iatt sem 
korábbi, sem későbbi időpont 
nem  jöhetett számításba.

A baj valahol ott lehet,

hogy kevés hallgató törek
szik az átlagosnál több is
meretanyag megszerzésére, 
érdeklődik mélyebben va
lamely közgazdasági terü
let iránt. Kevesen érzik 
magukat úgy „istenigazá

ban” közgazdásznak.
Pedig ez az érdektelenség 
egyebek m ellett a jövő év ta 
vaszán megrendezendő orszá
gos ülésszak előtt sem a leg
jobb előjel. M árpedig annak az 
ülésszaknak mindennél jobban 
kell reprezentálnia közgazdász- 
képzésünk fejlődését, hallga
tóink lelkesedését.

Ezzel a  hallgatói passzivitás
sal azonban szemben áll — ha 
nem  is azonos súllyal — az, 
hogy egyes oktatók a tanítási 
szünetként k iír t időben is 
m egtarto tták  ó rá ik a t. . .

A tudományos ülésszak ta 
pasztalatai a lapján  további ér
tékelő m unka szükséges, ennek 
eredm ényeire a későbbiekben 
még visszatérünk. Most még 
csak annyit, hogy valam ennyi 
díjnyertesnek gratulálunk. 
Külön is sok sikert kívánunk 
a politikai gazdaságtan szek
ció 6 előadójának, akik részt- 
vesznek a közeljövőben meg
rendezésre kerülő debreceni 
tudományos konferencián.

Hárman
A  díjkiosztó fogadás után 

három  szekció leg jobbjaitól 
kérdeztük meg: mi alap ján  vá
lasztották ki dolgozatuk té 
m áját. M egkértük őket a rra  is, 
foglalják össze olvasóink szá
m ára pályam unkáik legfonto
sabb gondolatait, kutatásaik 
eddigi eredm ényeit.

K a z á r  P é t e r  III. évfo
lyam ipar szakos hallgató (az 
Időszerű vállalatgazdasági 
kérdések szekció legjobbja):

— A m atrixszám ítás és az 
ÁKM-elemzések alkalm azási 
lehetőségeit nagy vonalakban 
m ár több m int egy éve ism e
rem, s körülbelül fél éve fog
lalkozom azzal a gondolattal, 
hogyan lehet az input-output 
elemzést mikroökonomiai 
szintre levinni. Ahhoz azonban, 
hogy a tém ával komolyabban 
foglalkozhassam, szükséges 
volt a statisztikái, könyvviteli 
ism eretek Bizonyos m inim u
m ának megszerzése, valam int 
azon ism ereteké is, melyek az 
új gazdaságirányítási rend
szerből következnek az ipar- 
vállalatok számára.

— A vállalati önállóság fe l
veti azt a  kérdést, hogy szük
sége van-e a vállalatnak saját 
középtávú tervre, s ha igen, 
akkor mi az a vállalati modell, 
amely le írja  a vállalat tevé
kenységi folyam atát teljes ke
resztm etszetében, és ezáltal le
hetővé teszi a vállalat fejlesz
tési döntéseit megalapozó 
rendszer m egalkotását. Véle
ményem szerint az ÁKM vál
lalati analogonja, illetve ennek 
egyfajta alkalm as továbbfej
lesztése az az eszköz, am ely a 
vállalat szám ára — legalábbis 
elvileg — lehetővé teszi a te 
vékenységi kapcsolatok á tte
kintését és tervezését. így le tt 
a dolgozatom címe „Input
output sémák egy önfinanszí
rozó válla la tná l”. Három fő 
gondolatot ölel fel a dolgo
zat:

O A z  ÁKM  vállalati ana
logonja. E részben az 

ÁKM szektorait a vállalat te r
melőtevékenységének kapcso
lata válto tta fel, az oldalszárny 
és az alsó szárny értelmezése 
is ennek megfelelően alakult.

Ezt a modellt mint alap
jában naturális szemléletű 
sémát bíráltam, ugyanak
kor néhány fontos össze
függést mutattam ki az 
egyes blokkok között. Fon
tosnak ítélem meg e rész
ben a modell belső négy
zetének és szárnyainak 
strukturális (technológiai) 
mátrixszá való átalakítá
sát, mind sor — mind pe

dig oszlopirányban.
Ez másképpen a ráfordítási és 
elosztási s truk tú rák  definiálá
sát jelentette.

A „műszaki-gazdasági 
& ■  tevékenységek kapcsola

tának kvadratikus m odell
je ”. Ebben a gondolatsorban 
m egpróbáltam  ún. tevékeny
ség-osztályokat képezni a vál
lalati „üzleti ciklus” figyelem- 
bevételével. Minden saját és 
idegen tevékenység m ind folyó, 
mind pedig megszilárdult alak-
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a legjobbak közül
jában, valam int m inden tevé
kenység eredménye (pl. á rbe
vétel) szóbajött. így „keletkez
tek”: Termelés, szolgáltatás, 
sa já t rezsis beruházás. Állóesz
közök, gépek, berendezések.; 
Munkaerő, társadalm i ju tta tá 
sok; Beruházások; Készletek; 
Vagyon és potenciális aktívák; 
(pl. kapott hitelek); Értékesí
tés; Tiszta jövedelem. A felso
rolt tevékenységek előfeltéte
leit és feltételeit a bővített ú j
raterm elés folyam atának.

Kapcsolatukat egy 8x 8-as 
kvadratikus hipermatrix- 
szal ábrázoltam, és meg
próbáltam értelmezni mind 

a 64 blokkot.
Természetesen a k ísérlet erő
sen vitatható, de úgy érzem, 
hogy egységbe foglalja az in 
formációs rendszer és a  terve
zés igényeit.

0 A „visszacsatolási ko e f
ficiens”. Ez egy hánya

dos, am ely m egm utatja azt a 
viszonyt, mely a j-ed ik  tevé
kenység képviseleti aránya és 
az i-edik tevékenységre tö r
tén t összráfordításban, illetve 
az i-edik tevékenység elosz
tásának összvolumenén belül a 
j-edik  tevékenységre történő 
elosztás között van. Az egyes 
arányszám ok megváltozása a 
vállalati és népgazdasági gaz
daságpolitika változásait tü k 
rözik és a két hatás a rendszer 
egyes „mezőinek” elemzésével 
elkülöníthető. Ezzel igen tág 
elemzési lehetőség nyílik.

még szinte teljesen érintetlen. 
Mindig élvezetes dolog olyan 
területtel foglalkozni, mellyel 
még igen kevesen törődtek ko
rábban.

— A következőkben meg
próbálom körvonalazni pálya
m unkám  főbb gondolatait.

' A mechanizm us reform 
ja  változásokat hozott 

lé tre a vállalatok gazdasági 
életében. Ennek lényege; elis
m erni a piac létezését, e  piac
ról inform ációkat gyűjteni és 
ezek birtokában dönteni a  vál
lalat további ügyeiről. A piaci, 
népgazdasági' inform ációk vizs
gálata a  vállalati belső adott
ságok figyelembevételével,

mechanizmus első évének ta 
pasztalatai adják, s az a tény, 
hogy a m arketinggel foglalkozó 
szakkönyvek, cikkek és tanfo
lyamok száma az utóbbi két 
évben ugrásszerűen megnőtt, 
önkéntelenül is felm erül a 
közgazdasági kérdésekkel fog
lalkozó szakemberekben, hogy 
van-e ennek valam i kézzelfog
ható eredménye.

— Az önállóság abban m u
tatkozik meg, hogy fenti té 
m akörben nem állt a szerző 
rendelkezésére szakirodalom, s 
így m egállapításait csupán a 
m arketing m unkakörben fog
lalkoztatott szakem berek sze
mélyes tapasztalata ira  és az e 
tém ában készült konkrét adat- 
felvételek értékeléseire ala
pozhatta. így az anyaggyűjtés 
term észetesen igen sok u tán já
rást és tájékozódást követelt 
meg, a vélem ényalkotásban és

— Mi a véleménye a dolgo
zatról dr. Megyeri Endre tan
székvezető egyetemi tanár
nak, a pályamunka vélemé
nyezőjének?

— K azár Péter dolgozata k i
tű n t önállóságával és magas 
színvonalával. Maga az alap- 
gondolat — az input-otput 
elemzés alkalm azása a  válla
la tra  — nem új. Azonban ú j
szerű az a  gondolat, hogy ez a 
m érleg — egy hiperm atrix  for
m ájában — ölelje fel a válla
lat teljes term elési ég üzleti 
tevékenységét. Újszerű a m at
rix  együtthatóiból képzett ún. 
visszacsatolási együttható és 
ennek értelmezése. Érdekes — 
bár sok v itatható  elem et ta r
talmaz, és verifikálása sok ne
hézségbe fog ütközni — a  m at
rix' oszlopainak és sorainak 
tartalm i konkretizálása. A dol
gozat több hipotézisre épült, 
m elyeknek hipotézisként való 
kezelése és ezek megvizsgálá
sa az elfogadhatóság szem
pontjából következetesebb le
hete tt volna. Ennek az  elem 
zésnek a továbbvitele s válla
lati vizsgálatok alapján  a  mo
dell verifikálása és továbbfej
lesztése — ami az elvégzettnél 
nehezebb feladat — része K a
zár elv társ következő munka- 
program jának.

Kisváradi György IV. évfo
lyam  belker szakos (a Marke- 

, ting szekció győztese):
— „A m arketing helyzete és 

bevezetésének problém ái” 
címmel adtam  be tudományos 
diákköri dolgozatot. M ár ed
dig is foglalkoztam hasonló 
problém ákkal. Hogy éppen ezt 
a tém át választottam,, abban az 
is" közrejátszott, hogy ez a te 
rü le t hazai vonatkozásban

Az idegcnnyelvi szekció ülésén

illetve azok összehangolása, 
és az ennek megfelelő cselek
vés jelenti a tulajdonképpeni 
m arketing tevékenységet.

A marketing két részből, 
egy aktív és egy passzív 
szakaszból áll. A passzív 
részben az eddig kialakult 
helyzet vizsgálata a cél, az 
aktív szférában pedig a 
piac befolyásolása a lénye

ges.
E koncepció megköveteli mind 
a m arketingen, mind a válla
laton belüli koordinációt.

O  Hogyan vezethető be a 
m arketing egy vállalat

nál? Első lépés a koncepció el
fogadtatása a  vállalati vezető
séggel. A konkrét bevezetésnek 
három féle ú tja  lehet: a) egy
szerre átalakítani az egész vál
lalatot (ez igen költséges és 
kevés a szakember stb.) b) te
vékenységi koronkénti átszer
vezés. c) gyártm ányonként! 
bevezetés. (Ilyen esetben egy 
„team ” létrehozása szükséges, 
véleményem szerint.)

— A m arketing bevezetését 
segítik: a) a  népgazdasági 
mechanizm us változása, ezzel 
a  m arketing bevezetésének el
vi lehetősége, t>) a vállalat ve
zetőinek az ú jra  való törekvé
se. A bevezetést gátolják: a) 
költségproblémák, b) szakem
berhiány, c) szemléletmódbeli 
hibák, d) a vállalatvezetőség 
kinevezésének problém ája, e) 
a m akro- és mikromechaniz- 
mus különbsége.

A dolgozatról dr. Király At- 
tilánc adjunktus a következő
ket mondotta:

— A pályam ű érdem e m in
denekelőtt a  tém aválasztásban 
és az önálló kidolgozásban re j
lik. A tém a ak tualitását az új

koncepció-kialakításban pedig 
a szerző csak m agára volt 
utalva. M iután a tém a még 
hosszú ideig nem  kerü l le  köz- 
gazdasági életünk napirendjé
ről, kiindulópontja lehet ha
sonló jellegű felméréseknek. 
Ezt a szempontot is m érlegel
ve, célszerű lenne a  tém a to- 

-vábbfejlesztése és publikálása.

László Gyula  IV. évfolyam 
ipar szakos: (az Iparvállalatok 
belső m echanizm usa szekció 
győztese);

— Ipar szakos vagyok. A 
vállalatszervezés, -vezetés é r
dekel legjobban. H arm adikban 
ezekről még nem tanultunk 
semmit, így aztán a  nyári gya
korlat ideje a la tt kezdtem  ko
molyan foglalkozni az elméleti 
dolgokkal. Átnéztem néhány 
szakkönyvet, s ezzel párhuza
mosan az elméleti megállapí
tások érvényesülését is a Ti- 
szamenti Vegyiművek gyakor
latában. A vezetés, az ügyvitel 
rendszerének, a  döntés folya
m atának ilyen elm életi-gya
korlati felméréséből született 
meg a nyári gyakorlati dolgo
zat, s lényegében ebből készült 
a  TDK dolgozatom is, „A Ti- 
szamenti Vegyiművek vezetési 
rendszere” címmel.

A pályam ű készítése során 
az igazgatási tevékenységből, 
illetve annak két lényeges 
mozzanatából, a szervezésből 
és vezetésből indultam  ki: A 
szervező m unka során jön lé t
re  m aga a szervezet, s a  ké
sőbbiek folyamán — m ost m ár 
a vezetés keretén belül — ez 
biztosítja a homöosztatikus, á l
lapotukat konzerválni igyekvő 
rendszerek dinamizmusát, fej

lődését. A vezetés feladata pe
dig a szervezet céljainak m eg
határozása. a feltételek, az 
összhang biztosítása és az el
lenőrzés. Ezek u tán  lényegé
ben a szervezeti felépítés prob
lém áival és a vezetés egyes 
funkcióival foglalkoztam.

— A szervezeti felépítés a
vállalati belső mechanizmus 
korszerűsítésének egyik sark 
pontja, a vezetés fontos eszkö
ze. A Tiszam enti Vegyiművek 
is az új mechanizm us kezdeté
nek elég általános gyakorlatát 
m utatja: a szervezetet, annak 
s tru k tú rá já t tökéletesítik
ugyan, csak nem  m inden eset
ben sikerül azt megfelelő ta r
talom m al is megtölteni. A ve
zető hárm as viszonylagos te 
herm entesítése sikerült ugyan 
e vállalatnál, de gyakoriak a 
személyi változások. Egymást 
váltják  az üzemvezetők is, 
m ert m unkájukat nem  becsü
lik  meg eléggé. A belső ellenőr 
csak a szervezeti sém ában sze
repel, stb.

— M inden rendszer egy ösz- 
szetettebb rendszer része, meg
felelő m űködtetéséhez a. kör
nyezetéhez való állandó köl
csönhatást, inform ációáram lást 
kell biztosítani.

Ezek a feldolgozásuk során
másodlagossá, harmadla-
gossá váló információk lé
nyegében az egész vezeté

si tevékenység hordozói.
A külső és belső információs 
források így m egkülönböztetett 
jelentőséggel b írnak a vezetők, 
dolgozók tájékoztatása tekin
tetében.

— Az inform ációk értékelé
sét, feldolgozását, döntésre va
ló előkészítését a törzskar vég
zi. Az ezekkel szemben tám asz
to tt követelm ények külön dön
téselőkészítő szervet igényel
nének, de ez a vállalati gya
korlatban még ritkán  található  
meg. A TVM-ben például (fő-) 
osztályvezetői értekezletek 
végzik ezt a m unkát. Érdekes 
a törzskar elgondolások k ia la
k ítására  és „vonal”-utasítások 
adására vonatkozó hatásköré
nek szembeállítása. Van, aki 
k izárja a  törzskar u tasítási jo
gát, b á r  szerintem  is adhat a 
törzskar kötelező utasításokat. 
— de ezt az elö ljáró ja hatás
körére alapozza, tehát itt  a 
törzs főnöke helyett já r  el. A 
nyugatném et szakem berek vi
szont — valám ilyen funkcio
nárius szervezet keretében — 
m inden döntési jogot ezeknek 
a szakem bereknek biztosíta
nak. I tt  a  döntési jogkörök

decentralizálásáról van szó, s 
ez helyes is — az egyszemélyi 
vezetői döntés és felelősség 
m egtartása mellett. A vezetés 
m unkafolyam atának záró és 
egyben visszacsatoló láncsze
me az ellenőrzés.

Sipos Béla tudományos se
gédmunkatárs véleménye a 
munkáról: — László Gyula 
dolgozata két különálló részre 
tagolható . Az elméleti beveze
tőnek tekinthető első részben 
a szervezés és a vezetés alap
fogalmait, a különböző szer
vezeti rendszerek elméletét 
dolgozza fel igen érdekesen. 
Emellett — az elméleti általá
nosításon tú l — m egállapít 
tásait konkrétan alkalm azza a 
dolgozat tém ájául választott 
Tiszamenti Vegyiművekre is.

Újszerű dolgozatában nagy 
pozitívum a kérdésfeltevések 
bátor szókimondása, polemizá
lás a  vállatnál kialakult és ál
talánossá vált gyakorlattal 
kapcsolatban, ugyanakkor 
m egállapításai néhol túlságo
san kategorikusak, nem  érző
dik mögöttük a megfelelő bi
zonyítás. Ez a  szemlélet egyéb
ként a kezdeti szakmai m un
ka velejárója. A dolgozatban 
részletesen foglalkozik például 
az értékesítési funkció más 
iparágaktól eltérő megjelenési 
formáival, de nem m utat rá  
eléggé az eltérés alapvető okai
ra, elsősorban a vegyiparnak a 
népgazdaság struk túrájában  
betöltött szerepére.

A második részben a válla
lati inform ációáram lás ú tjá t, a 
döntési szintek h ierarchiáját 
vázolja fel. A dolgozat ezen fe
jezetei a legátgondoltabbak. 
Igazi érdem i munka, látszik, 
hogy a dolgozat készítője já r 
tas ezekben a  kérdésekben. A 
problém a bonyolultságára jel
lemző, hogy az információ- 
áram lással, a döntés és a  visz- 
szacsatolás bem utatásával 
csak a  vállalat felépítésének, 
ügyviteli és szervezeti rendjé
nek kim erítő ism eretében lehet 
érdem ben foglalkozni. A te r
m elés-területi vezetés szintjén 
különösen figyelemre méltó az 
ellenőrző hatáslánc, m int új 
módszer m agyar gyakorlatba 
való átültetésének bem utatása.

— László Gyula dolgozata 
véleményünk szerint tém áját 
tekintve további ku ta tásra é r
demes, különösen a vállalati 
inform ációáram lás és a dönté
si szintek helyes m egállapítása 
törvényszerűségeinek kimun
kálása kérdésében.

KURTÁN LAJOS

1 6 : 2 2

Nem kézilabdameccs eredm énye ez a szám, hanem  a 
közlekedésesek á lta l szervezett találkozó jelenlevőinek 
aránya.

16 érdeklődő elsőéves „vette m agának a fáradságot”, 
hogy a szak alapszervének hasznos és nagyon kedves 
kezdeményezésén részt vegyen. Viszont, akik eljöttek, 
nem bánták  meg.

— Milyen elhelyezkedési lehetőségetek van? Milyen 
tan tárgyakat tanultok? Milyen a viszonyotok a  tanszék
kel? Lehet-e sokat utazni? Hogyan tudjátok hasznosítani 
a tanu lt nyelveket? — ezekről a kérdésekről érdeklődtek 
a 22 közlekedésszakostól.

Á prilis közepén ennek az ügyes kezdeményezésnek 
további folytatása is lesz. külföldi élménybeszámolóra és 
végzett köziekedésesekkel való műsoros találkozóra in
v itálják  az érdeklődőket.

Vajon a többi szak alapszerve nem tudna hasonló 
összejövetelt rendezni ? lé — dár



L a p a th  É va:
Bankban -  orvtámadó a vonalon Villámházasság

— ki Örül az 5-Ös találatnak és egyebek...

N éhány sornyi m egjegyzés e riport első je lében  elhang
zo tt egyik kijelentésre:

A z  EB-nek nem csak a hallgatók közvetlen anyagi érdek
védelm e a feladata, hanem  tanulm ányi érdekvédelm e is. Eb
ből következik, hogy érdekel bennünket a hallgatók tanulm á
nyi eredménye, ezért szabott a K ISZ  VB  egy határt, amely  
alatt nem  adhatunk m unkát, m ert akkor az a tanulás rovásá
ra megy, s különösen fennáll ez — egy ismétlős hallgató eseté
ben.

Barátaink érdekében

II. RÉSZ

Mások izgalm asabb foglalko
zással keresnek pénzt; az idei 
év új m unkaalkalm a az újság
árusítás. 20—25-en űzik ezt a 
sportot — azaz áru sítják  a 
Népsportot a  Közgázról. „A 
Posta Igazgatóság szeretné el
terjeszteni az utcai h írlapáru 
sítást. Ehhez természetesen 
talpraesett em berekre van 
szükségük — mesélte S. Nagy 
Lajos (I 11.). — És rögtön a 
közgázosokra gondoltak. — 
M ert nekünk van üzleti érzé
künk (állítólag). Ügyhogy mosl 
az egyetem patronálja  a  Nép
sportot. Nagy a konkurrencia. 
a műszakisok a H étfői H íreket 
áru lják  (igaz, azért kisebb szá
zalékot fizetnek, de abból több 
fogy). így a műszakisok—köz
gázosok hagyományos ádáz el
len téte csak fokozódik.

Aki nem vett 
— azzal összevesztem
„Első alkalom m al 200 lapot 

adtak  — az volt a próba — 
m ind eladtam . Most m ár any- 
ny it kérek, am ennyit akarok 
100 db után  36 F t-o t fizetnek, 
és a borravaló, az sem megve
tendő, 40—50 Ft egy este. Kb. 
3 óra a la tt szép mennyiségű 
lapot lehet eladni. K ijelölt te
rületen árusítunk  — én a Wes
selényi utca és a November 7 
tér között száguldozok. P er
sze, a környék összes szórako
zóhelyét is látogatjuk — étte-

m inden sporteseményre, ha ott 
is árulunk. Legutóbb az Ú j
pest—Legia Varsó meccsen 
voltam. (De csak szünetben ad
tam  el a lapot, olyan izgalmai 
volt a  meccs.)

Hogy n^ is mondjam, a  lá
nyoknak könnyebb, nagyobb 
borravalót kapnak.” (Az igaz
sághoz az is hozzátartozik, 
hogy Lajosnak is ajánlották, 
m in t a  lányok m iniszoknyát, 
húzzon ő is rövidnadrágot, de 
ezt a  bizonytalan sikerre való 
tekintettel elvetette.)

M ire költi a  pénzt? Először 
is kifizeti a  tand íja t. Azután 
egysnémely tartozásait. És 
ezentúl meccsekre is já rh a t — 
egyszerű nézőként. De ami a 
lényeg, izgalmas, érdekes m un
ka. „Sok m indent látok, isme
rősökkel találkozom  (akik azt 
hiszik, senki se lá tja  őket, és 
sürgősen eltűnnek). A m últkor 
például egy fiatal p ár vett tő
lem lapot. Alighogy elmentek, 
visszafordult a lány és a  ke
zembe nyom ott két jegyet az 
aznapi előadásra a  K am ara 
Varietébe, összevesztünk — 
közölte —, s hogy ne legyen 
egyikünknek sem igazunk, oda
ad juk  a jegyet. — És elm en
tél? — Á, dehogy, fél 9-re szólt 
a jegy, és akkor megy legjob
ban a lap, m inden percért kár 
le tt volna.”

Nem m indenki beszél csali 
lelkesedéssel az újság- 

árusjtásról. Kulcsár Józsefnek 
(agrár/III.) — akit Közgaz
dász-körökben Foto K ulcsár

rendőrségre és feljelentette til
to tt helyen való árusításért. A 
rendőrségen is neki adtak iga
zat, a szegény egyetemistának 
meg se engedték, hogy felhívja 
a főnökét, a  tám adónak igen 
Hogy ki volt ez az em ber? A 
pályaudvari standos. Azért ez

resnek, vagy a kollégiumba 
hívják „növendékeiket”. Min
dent tanítanak, de főleg oroszt, 
matekot. A legizgatottabbak 
talán a felvételire készülők. 
Hiszen szám ukra még egy 
álomvilág az egyetem, ahová 
nagyon szeretnének bejutni

„A m ester és tan ítványai”

sem  szegte Jóska kedvét, más
nap m ár ú jra  vígan árusította 
az újságot.

Este a zsibongóban
V annak ennél nyugalmasabb 

pénzkereseti lehetőségek is. 
M indenki tan ítan i szeretne. 
Nap-nap keresik fel a III. em e
leti ÉB szobát tanítvány-ügy
ben.

A tanítványok hirdetésre 
jönnek; általános iskolá
sok szülei, gimnazisták, 
estisek, vagy előkészítősök.

Az órákat nagyrészt a  zsibon
góban ta rtják  a  „tanárok”. (— 
Ö radíj: 20—25 forint.) Estefelé 
szinte m ást se látni ott, csak 
füzetek, könyvek fölé hajló, 
szorgalmasan figyelő tanuló
kat. Mások üres term eket ke-

(erre még tavalyról emlékszem, 
am ikor megilletődéssel szem
léltünk m inden „valódi” köz
gázost). Czibor V ali (belker. 
III.) a Petőfi Sándor Közgaz
dasági Szakközépiskolából ta 
n ít néhány negyedikes lányt. A 
szakközépiskolások általában  
m atekból gyengék, így szorgal
masan pótolgatják a hiányokat 
De közeledik az érettségi, úgy
hogy sűrűsödnek a viharfelle
gek és — ritku lnak  az órák.

Kétségtelen, ez a  legelegán
sabb pénzkeresés. Ezért kere
sik sokan ezt a lehetőséget, és 
meg vannak sértve, ha fizikai 
m unkát aján lanak  nekik. Nem 
különösen nagy a keletje — az 
m ár „derogál” a jövendő köz
gazdászoknak. Vagy egysze
rűen csak lu s tá k ? .. .

A „merész” Kulcsár

rém, presszó, söröző. Néha a 
haverokkal is összefutok. De. 
aki nem vett lapot, azzal ösz- 
szevesztem.

Először fá j az em ber szí
ve, am ikor a többiek va
sárnap este klasszul felöl
tözve elmennek szórakoz
ni. Én meg veszem a 
jackie-t, a  nagy táskát és 
indulok dolgozni. De am i
kor megjönnek, és hallom, 
hogy elvertek egy ötve
nest, én pedig kerestem  
vagy 150 Ft-ot, egyből jól 

érzem magam. 
Különösen akkor megy jól a 

lap, ha mozi. színház előadá
sának van vége, vagy ha győz 
a Fradi, m ert nagy a szurkoló- 
tábora. Így akaratlanu l is ne
kik szurkolok, holott a Dózsá
hoz húz a szívem.

Persze, azt sem szabad elfe
lejteni, hogy ingyen járhatunk

nak ism ernek — egész B uda
pestre érvényes hírlapárusítási 
joga van. E rre alapozva „be
m erészkedett” a Nyugati pá
lyaudvarra és felszállt egy álló 
vonatba — gondolván az u ta
sok szívesen vennének Esti 
H írlapot.

H irtelen, m int derült ég
ből a  mennykő, egy nagy
darab  férfi csapott le rá, 
leszakította válláról a tás
kát, és a szíjával jobbról- 
balról ü tö tte őt. Ide-oda 
taszította a  kupéban. Jós
ka magához se tudott té r
ni, olyan hirtelen jö tt a 

tám adás.
A férfi alaposan összeverte és 
közben ordított. K irántotta ba
rá tunk  hóna alól a  még meg
m arad t 50—60 lapot és apró 
fecnikre tépte, mondván — ol
vassák csak a  kedves utasok. 
Ez még semmi, becipelte őt a

I MEGHALT JUHÁSZ TIBORNÉ

M ély megrendüléssel fogad
tu k  a hirt, Juhász Tiborné, az 
általános kar dékáni hivatalá
nak adminisztrátora, m ind
nyá junk kedves Erzsikéje 
nincs többé! Tragikus h irte

lenséggel távozott el közü
lünk március 19-én, alig 34 
éves korában.

Egyetem ünkön viszonylag  
rövid ideje dolgozott: 1964 
őszén került a M akarenko u t
cai kollégiumba, m ajd onnan 
helyezték át az általános kar 
dékáni hivatalához. Mégis so
kan ism erték kedves, segítő
kész lényét, és akik  m egism er
ték, szerették is. Hivatali 
m unkája  m ellett — om it m in
denkor nagy lelkiism eretes
séggel, pontossággal látott el 
— m indig megtalálta a m ódját 
annak, hogy az egyéb terüle
teken  is esetenként jelentkező  
többletfeladatokból kivegye a 
részét.

Em lékét szeretettel megőriz
zük!

m  m árcius 8-án  délután 
. a Külügyi csoport fe- 

hérasztal-találkozót tarto tt, 
de nem nagy sikerrel. Nagyon 
szomorú, am ikor valaki segíte
ne a másikon, de nem tudja, 
hogyan, a m ásik pedig elzár
kózik a segíteni akaró elől.

Gepes Gustavo  negyed évfo
lyamos hallgató — a barátság 
bizottság elnökének — referá
tum ában csupán az a rész 
volt értékelhető,

am ikor a külföldiek szal
m aláng lelkesedését b írálta  
a konzultációkkal és egyéb 
megmozdulásokkal kapcso

latban.
Ha az érdekeltek hallhattak  

volna legalább néhány prob
léma orvoslásának Ígéretéről, 
komoly m unkaprogram ról, 
egészen biztos, hogy a jövőben 
aktivizálva társa ikat szívesen 
m űködnének együtt a külügyi
sekkel. Az ilyen összejövete
lekre pedig nem csak 20 száza
lékuk jönne el.

Nem volt szerencsés Kovács 
Ildikónak  a szavazás felvetése
kor te tt „kihívó” kijelentése: 
aki nem jelent meg, azt m in
den bizonnyal nem érdekli az 
egész, tehát azok szavaznak, 
akik itt  vannak (akkor m ár 
csak 13-an). No nem, ezt nem 
m ondhatják, akik igen keveset 
te ttek  a szervezés területén, és 
ezen a délutánon nem hogy 
nem adtak  sem m it — még a 
meglevő rem ényeket is szét
oszlatták.

A gyűlés lényegében a  
buszszerzés és a szobataka
rítás meddő v itá já t je len

tette.
Jogosan vetették fel a negyed
éves külföldi hallgatók, hogy. 
lassan elhagyják az országot, 
de M agyarországból még csak 
a fővárost ismerik. Egy kis elő
relátással a Külügyi csoport 
megszerezhette volna részükre

az egyetem autóbuszát egy-egy 
kirándulás alkalm ával.

A külügyisek m inden prob
lém át azzal m agyaráztak, 

és sajnos Gustavo is, hogy egyi
kük sem tudott a személyi vál
tozásokról. Ez azonban nem 
fedi a valóságot. E leinte á tlá t
szó, később m ár bosszantóan 
unalm as érv volt ez. A csoport 
egy része ugyanis m ár szep
tem ber óta dolgozott kisebb- 
nagyobb sikerrel, erről a kül
földiek is tudtak. D. Nagy K a
talint pedig m ár lassan negye
dik hónapja, hogy m egerősítet
te  a KISZ-vb pozíciójában.

Ösztövér volt a kulturális 
program javaslat is, amely 
a  kiránduláson kívül egy- 
egy színház-, mozilátoga
tásban m erült ki. Ha kül
földi ösztöndíjas lennék 
M agyarországon, ehelyett 
én is inkább magam gon
doskodnék ku ltu rá lis kép

zésemről.

Sokkal rosszabban sikerült 
ez a délután, m int a tavalyi. 
Bár akkor sem dicsekedhetett 
a  Külügyi csoport különösebb 
sikerekkel. Nagyon nehéz hely
zetben van most az egész cso
port. Nem lesz könnyű az 
újabb sikertelenség után  ism ét 
k ialakítani a szorosabb kapcso
latot, segítséget nyújtani azok
nak, akiket hosszú hónapokon 
keresztül csak hitegettek.

Jó lenne, ha a lassan fé l
éves bonyodalmak okát meg
vizsgálná a K ISZ  vb. Többek 
között nagyobb támogatással, 
esetleges felelősségre vonással 
ta lálna megoldást a helyzet 
rendezésére. Hiszen nemcsak 
nyolcvan egynéhány em ber kis 
közösségének, hanem  egyete
m ünknek is érdeke.

Rétfalvi Gábor

m  en jünk haza!
— Igen, de m ely ikünk  szüleihez?
Ez a párbeszéd meglehetősen furcsán hangzik egy 

házaspártól. Még ha olyan fiatal házasok is, m in t Sze
le Ágota, a Közgáz elsőéves hallgatója és Deák A ttila , 
aki fotós az M Ti-nét. Egy hete volt az esküvőjük.

— Március 1-én, szombaton bál volt a Közgazdasá
gi Egyetemen. Sok kedvem  nem  volt hozzá, de azért 
oem entem . Nagy volt a fiúfölény, így jelenlegi felesé
gem m el is körülbelül fé l percig táncoltam. Utana lekér
ték  — kezdi a történetet A ttila .

— H ajnalban ta lá lkoztunk újra a villamosmegálló
ban. Beszélgetni kezdtünk. M egadtam neki a telefonszá
m om at és vasárnap fe lh ívott. Innen m ár „szalagon fu 
to ttak” az események.

HÉTFŐ: találkoztak az Ádám  sörözőben, m egbeszél
ték, hogy osztják be a pénzt, hová m ennek nászútra, és 
egyéb lényeges dolgokat, valam int k itű zték  az időpontot: 
esküvő szombaton.

KEDD: a Lenin körúti házasságkötőben m ár m á
jusig bezárólag foglalt volt az összes szombat, és az 
egyébként is drága két fiatal zsebének  — marad a II. 
kerületi Tanács, ahol a fiú  lakik.

SZERDA: a II. kerületben az időpont rendben lenne, 
csak a fiú  szem élyijével vannak problémák. Irány a 
rendőrség, kicserélik az igazolványt.

CSÜTÖRTÖK: m egveszik a jegygyűrűket, és m ind
járt jobbkézre húzzák  — szerintük a m enyasszony
vőlegény kérdés nem  n ek ik  való.

PÉNTEK: a Tanácsnál m inden rendben, ellenben 
otthon „kidűl a kályhacső” m ind a két családban. Ekkor 
je len tik  be a házasságot. A  kislány apja: „Nagy m arha
ságot csináltok.” A  fiú  anyja: először el sem hiszi a 
dolgot, később kiborul és Hong Kong-i influenzát kap.

SZOM BAT: A zért m inden rendeződik, y ^ - k o r  es
küvő, ll22-kor zár a házasságkötő iroda . . .  

r í s  most, egy héttel utána, m ég m indig külön laknak, 
Ej  a fiú  a Rózsadombon, a kislány a Kerepesi úton. De 

a pénzt már közösen osztják be, és ha a fiú  fizetése ke
vés, a lány vasárnap esti Népsport-árulással kiegészíti.

Hogy m iért csinálták?
ÁG O TA: — Szeretném  leszögezni, nem  „azért” volt 

sürgős. Szeretek fe jest ugrani a dolgokba. Eddig még 
m inden  jól ü tö tt ki.

ÉS A  FIŰ: — A z em berek 365 napból 360-ban szín
házat csinálnak, 6 napon őszinték egymáshoz. Mi ezt az 
ötöt é ltük  végig, az szerintem  annyi, m intha egy évig 
jártunk volna. Egzisztenciális problém ákkal nem  foglal
kozunk: lakás, ruha, evés — valahogy m ajd csak lesz. A  
szülőktől nem  kérünk sem m it, persze, „ha utánunk dob
nak va lam it”, lehajolunk érte . . .

Mai fiatalok?
Igazuk van?!
Lehet.
99 az 1-hez, hogy belebuknak.
De ha azért az 1-ért úgy érzik, hogv é rd e m e s ...

H atala Éva

B e m u t a t j u k
Ezzel a címmel új sorozatot 

ind ít sportrovatunk. Ügy 
érezzük, szükség van e rovat
ra, hogy olvasóink megism er
jék egyetemi sportéletünk k i
válóságait, azokat, akik sike
res sporteredm ényeikkel nö
velik egyetemünk hazai, sőt 
nemzetközi hírnevét.

Első alkalom m al két röplab- 
dást m utatunk be: M uradin  
Péter III. éves külkeres és Pá
los A ttila  III. éves közlekedés 
szakos hallgatót. Egy vasárnap 
délelőtti mérkőzésen ism erked
tem  meg velük. A játékveze
tők nemzetközi m inősítésének 
megszerzéséért folyt a m érkő
zés, ahol felkérésre az Egyet
értés ellen játszottak. Nagy 
m egtiszteltetés volt ez, és a 
fiúk  büszkék voltak  rá.

Pálos A ttila

A mérkőzés izgalmaitól, a 
győzniakarás feszített légköré
től fáradtan, kicsit lihegve 
m ondták el, hogy ők a pályán

J Ó G A
— Olvasom a  lapokban, 

hogy kezd elterjedni nálunk 
is a jóga. Milyen sportok közé 
sorolható e hajdan  m isztifi
kált mozgás, kérdezem  Nádai 
Pál testnevelő tanárt, és van-e 
elképzelés egyetemi beindulá
sáról. — A jóga elsősorban 
nem  sport, nem  dinam ikus 
testm ozgásra épül. S m int 
ilyen, nem  űzhető versenysze
rűen. Inkább am olyan légző
gyakorlat, torna, am elynek 
vannak a sportedzéshez ha
sonló helyzetei, de hangsúlyo
zom, nem  sport. Hogy itt, má-

m ennyire egymás kiegészítői; 
Péter A ttila „feladója” és At
tila az akciók befejezője. Mu
radin  Péter előzőleg a Sparta- 
cusban játszott.

M uradin Péter

Néhány érdekes adat: elru
gaszkodó magassága 67,5 cm, 
míg A ttiláé 57,5. Az elrugasz
kodó távolságuk 244, illetve 
258 cm. Péter 178 cm magas, 
A ttila 181. S még egy adat, 
am inek szám ukra nagyobb je
lentősége van a röplabdánál: 
tanulm ányi átlaguk (Péter) 
3,74, (Attila) 3,11. A tanulás 
után m indig első a sport.

Edzőjük, dr. Váradi Géza 
büszkén mondja, hogy a két 
fiatallal soha sincs baj. Igazo
latlan  hiányzásuk még nem 
volt. Elsőként érkeznek edzés
re, és utolsók, akik elhagyják 
a pályát. M indkettőjük maga
ta rtása  példam utató.

— Forró —

lünk érdem es lenne-e vele 
mégis foglalkozni, azt hiszem, 
ez is helyiség kérdése, meg 
azon is múlik, akad-e olyan 
testnevelő tanár, aki az eset
leges jelentkezőkkel foglalko
zik.

A gondolat azonban nem  
hagyott nyugton. Mi hát a k 
kor a jóga? Az idegen szavak 
szótára szerint „indiai vallá
si filozófia-tan, am ely szerint 
bizonyos testgyakorlatok ál
landó végzése ú tján  a testi 
kötöttségektől meg lehet sza
badulni”.

Nos, ha csak egyszerűen er
ről van szó, ki ne akarna ál
landóan jókedvű, kiegyensú
lyozott lenni — ettől -.lég nem 
leszünk idealista filozófusok../
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Oly boldog, aki énekel...

Szálljon fel éne
künk

úgy szálljon, 
hogy dallama a 

szívnek  
éltető, ú j erőt ad

jon!

Pitoni dalát itt, az egyete
men még nem adtuk elő. Elő
ször kónyi utunkon hangzott 
fel kedves dallam a, sőt m á
sodszor is Kónyban énekeltük 
el, néhány perccel később, egy 
hosszú vastaps után.

Most a rádióba készülünk, 
u tána a IX. kerület kó
rushangversenyére, az

után Finnországba.
Sokan kérdezik: o tt is mozgal
mi dalokat énekeltek? Még 
nem is hallo ttunk tőletek mást.

Az ilyenek azt is elárulják, 
hogy a klub rendezvényeire

sem járnak, hiszen m inden 
szerdán és pénteken fórum ok- 
v iták alkalm ával, a  szom
széd terem ből a vékony falon 
át

repertoárunk más gyöngy
szemeit is hallhatják. P a
lestrina, Ingegneri, Doná
ti, a  régi korok szerzői 
m ellett énekeljük Kodály, 
Lendvai, Sosztakovics, 
Theodorakisz számait is. 
Egyik legkedvesebb dalun
kat Quasimodo versére 
Szári Mihály, karnagyunk 

szerezte.
Az énekkar létszám a egyik 

legnagyobb problém ánk. Alt 
hangú lányok kicsit sokan 
vannak, szopránok kicsit ke
vesen, de a  tenor fiúk száma, 
bárm ennyire is érces és mesz- 
szezengő a hangjuk (e sorok

írója is tenor. A szerk.) igen 
kevés. Sajnos év eleji felhívá
sunk csak hum or tárgya volt 
az egyetemen, de új tenorista 
nem jelentkezett. Term észete
sen, ahogy tudunk segítünk 
magunkon. Amikor például 
Szári Mihály vezényel, addig 
m ásik karnagyunk, Pödör Bé
la tenort énekel, m ajd a kö
vetkező szám nál cserélnek. 
Néha az a lt „mezó”-i is bese
gítenek.

összhangunk töké'etes nem 
csak akkor, am ikor éneke
lünk, m indenki aktív  tagja e 
lelkes, jókedvű közösségnek, 
és szeret énekelni, m ert
Boldog, aki énekel 
vidáman,
hogyha szívből zeng 
a szép dal.

Halász Géza

Mi lesz veled, 
emberke?...
Az elmúlt években nem

igen dicsekedhetett a 
KSC eredményes kézilabda 
szakosztályával. Az ősz fo
lyamán viszont nagyot erő
södött csapatunk, s ez m ar 
az utolsó bajnoki mérkőzé
seken időnként éreztette ha
tását. Az idei terem bajnoki 
meccseken jó és rossz játék, 
győzelem és vereség követ
te egymást. Végül a  közép
mezőnyben végzett a gárda.

Most m ár a tavaszi sza
badtéri szezonra készülő
dünk. Problém áink: kicsi a 
terem  és kevesen vagyunk 
az edzésen. Az előzőén úgy 
tűnik, hogy objektív akadá
lyok m iatt nem segíthetünk 
egyelőre. Az utóbbin viszont 
sürgősen változtatnunk kell, 
m ert m aholnap itt a  bajno
ki ra jt és beneveztünk a Fő
iskolai Bajnokságra is. Ide
je  tehát, hogy mindenki 
szorgalmasan járjon  edzés
re, illetve megfelelő edzés- 
term inust válasszunk.

Az idén végre képessé
geinknek megfelelő játékot 
és eredm ényeket kell pro
dukálnunk, hogy elindul
hassunk felfelé. Ezúton kér
jük más egyesületekben ké
zilabdázó hallgatóinkat, 
hogy jelentkezzenek a test- 
nevelési tanszéken! A Főis
kolai Bajnokságban nagy 
szükség lenne rá juk  is! R aj
tuk kívül, akinek kedve 
van e sporthoz, jöjjön le ed
zésre. Minden kedden 4-kor 
a tornaterem ben vagyunk.

(lantai)

K Ö Z G A Z D Á S Z
4 M ar* tia ro l*  

fi* - /g a zd a ság tu d o m á n y  
Ee.vetem  lap ja

M eg ie ien lk  K é ttiz e n k é n t a ta n u l
m á n y i id ő szak  a la tt 
Felelős sze rk e sz tő  •

S ín e se*  G vörgv 

Telefon : 186—850/13* 
D im itrov  té r  tt.

<1ad1p * w t r i o n k V á l l a l a t
S z ik ra  L a p n y o m d a .

VÁLASZ
„Lépjen közbe a szakszervezet" címmel, c ikk jelent 

meg a „Közgazdász” február 22-i számában. A z  abban 
fe lve te tt problémák megoldására a szakszervezeti intéző- 
bizottság és a gazdasági igazgatóság illetékesei m ár ko
rábban intézkedtek. Hivatalosan felszólíto tták a menza  
vezetőjét, hogy a nem  egyetem i dolgozók részére 13 óra 
előtt ne adjanak ebédet, és gondoskodjanak arról, hogy 
az ételválaszték ne csökkenjen le olyan nagy mértékben, 
m in t eddig, m ert ez az oka a '!il2— 12 körüli zsúfoltság
nak.

A  cikket az egyetemi m enzát üzem eltető vállalat 
igazgatójának is m egküld tük azzal, hogy az eddigieknél 
hatékonyabban intézkedjenek, hogy a m enzán a teljes 
ebédidőben kielégítő választékból és kulturáltan lehes
sen étkezni.

Budapest, 1969. február 25.
Boér Andrásné Orosz László,

(SZTIB) (Gazdasági igazgató)

Arra  ébredtem  fel, hogy 
felébredtem. Csak így. 

simán. Vekker nem repült 
„hinnyeazanyádcsörömpölő- 
jó istenit” kísérőszöveggel a 
sarokba, és még reggelizni 
is m aradt időm. A busz is 
jött. pontosan. A kalauz ka
pacitált. hogy foglaljak m ár 
végre el egy szabad ülőhe
lyet. Még a G ellért téren 
sem volt torlódás. H at perc
cel 8 előtt m ár a Dimitrov 
téri portán estem keresztül 
a küszöbön. És a többiek is 
mind itt voltak. Pontosan. 
Az egyes előadóban kezd
tünk.

Nem volt sem szem iná
rium, sem nyelvóra, sem 
koncentrált, mégis vagy 
kétszázan szorultak kívül. 
Tábori székeket és to rna
term i padokat kellett hozni, 
hogv mind beférjünk. Egy 
egyszerű, sim a előadásra. 
Ami ráadásul színes és ér
dekes is volt. (Jelzem, itt 
m ár kezdett gyanússá válni 
a dolog.) Szünetben pedig 
pont csengetéskor félbe is 
szakította a prof. a szöve
get. Szomjasan siettem  a 
büfébe. És volt Cola. Gya
núm  fokozódott.

Következő meglepetés 
nagyszünetben ért. Külön 
pátem oszter rendszerű lif
te t avattak  éppen az au lá
ban, csak hallgatóknak. Rá
adásul az órarend is meg
változott. Nem volt két-há- 
rom órás lyuk két foglalko
zás között. És pontosan ket
tőre végeztünk is. M inder
ről a  dékániban értesültem , 
ahol kedvesen, udvariasan, 
és azonnal felvilágosítottak, 
pedig két egész másodperccel 
szünet vége u tán  nyitottam  
be. Valamikor ekkor kezd
tem  el csuklani. Ebédig már 
nem  is tö rtén t semmi külö
nös. Hacsak azt nem ta r
tom annak, hogy a  csuklás 
hatására nagyokat ugrot
tam  a széken, am ely vi-

KÖZGÁZ
KARESZ

ÁLMA
szont, szokásától eltérően 
nem dőlt össze alattam .

A m enzára 12-kor értem  
le. Volt hely, alig hatvanon 
vártunk ételre, és sorbaállt 
m indenki. A tanárok is. 
Gyorsan kaptam  meg a ka
ját, és volt hozzá gyümölcs
lé is. Szénsavas. . .  Hangsú
lyozom, mindez tizenkettő
kor történt. A csuklástól 
alig tudtam  megebédelni. 
De a java csak ezután kö
vetkezett. Felm entem  az új 
lifttel a szerkesztőségbe, 
ahol éppen arró l tanakodott 
m indenki, hogy kéne m ár az 
egyetemen egy díszbem uta
tót rendezni Jancsó Miklós 
Fényes szelek című film jé
ből, és u tána egy-két vita
cikket írn i errő l a nagysze
rű alkotásról, m ert eddig 
ezt a terü letet félelm etesen 
elhanyagoltuk, és valószínű
leg azért nem beszélt és írt 
róla senki, m ert még nem 
lá tták  a filmet. Akkorát 
csuklottam, hogy a mentő
kért telefonált ijedtében a 

/főszerkesztő. És azonnal ka
pott városi vanalat. Mon
danom sem kell, hogy a 
csuklás ettől egyáltalán 
nem m últ el, sőt, most m ár 
tüsszentésekkel kezdett ve
gyülni. Valamivel később 
kaptuk meg a KISZ vb üze
netét, am elyben azt kérték, 
hogy kevesebb elméleti vi
tacikket és több humoresz
ket szeretnének látni a  lap
ban.

Rögtön u tána néhány 
tanszék képviselői je 

lentek meg, és őszinte kö
szönetét m ondtak a hetedik 
évfolyamosok konstruktív 
b írálatáért, am it az érin tett 
évfolyam aktivistái azzal 
háríto ttak  el, hogy elnézést 
kértek, m ert belátták, hogy 
hibás nézőpontból írtak, tú l
ságosan az oktatók szem
szögéből nézték a problém á
kat, és nem képviselték 
eléggé a diákság leghőbör... 
izé leghaladóbb részének ér
dekeit. Apatikusan, flegmán 
csuklottam, á tlag  percen
ként ötöt.

Amikor lefelé sétálva az 
egyik terem  előtt elhullaj- 
to tt rózsaszirm okra lettem  
figyelmes, és az ajtón be
nyitva egy negyedéves je l
lemző taggyűlés részvevőit 
pillantottam  meg, akik 
örömtől sírva borultak egy
más virágfüzérrel díszített 
nyakába, és csendesen csó
kolgatták egymást, főleg a 
jellemzők a  jellem zetteket, 
ak k o r. . .  nos. be kel] val
lanom, akkorát csuklottam, 
hogy . . .  hogy tényleg feléb
redtem.

Ebben persze szerepe volt 
a vekkernek is, am ely most 
m ár m inden form abontás 
nélkül egyszuszra nekisza
ladt a falnak, és némi csö
römpölés u tán  el is hallga
tott. Szokás szerint éhgyo
m orral fu tottam  egy-két 
perc m úlva a busz után, ci
pőmet menetközben rángat
va felfelé, s m ár csak any- 
nyi időm  m aradt, bogy a 
sarki újságosnál m egláthas
sam a Népszabadság címol
dalán a  dátum ot: április el
seje volt. De kár, hogy még 
aznap is csak álmodni le
hetett ilyen csuk lósat. . .  
Tessék mondani, nem lehet
ne a buszközlekedés után 
egyetemi m indennapjainkat 
is így „csuklósítani”? . . ,  

Álmos tisztelettel:
Sz. I. J.

Léghuzam
Valaki megszámolta az egye

tem ről kifelé menet, hogy a 
kapun tú l hány lépcsőfokon 
kellett lelépnie. Kettőn. Az el
ső a M atróz Csárda, a második 
a Duna volt. T itkát magával 
v itte  Délre. #

Egy m ásik illető egy sokszö
gű csoportosulásnak az ötödik 
szögében teljesen normális 
arckifejezéssel a  gyomrában el
kezdett vitatkozni, hogy van-e 
értelm e a vita v itá ján  v ita t
kozni. A felszólalás u tán  ki
robbanó vita utólagos megvi
ta tásán  kialakuló v ita  vitazáró 
szónoka leszögezte, hogy a ko
rom kalács nem fütyül. Ezt a 
m egállapítást sokan kétkedés
sel fogadták.

*

. F ü g g ö n y  f e l

K ÍSÉR TETJÁ R Á S AZ EGYETEM EN
(a harang tom pán elüti a tizenkettőt. Ajtónyikorgás.)

— H u-huuuuuuuuu!
— Mi az kérem, itt óra van!
— Csakhogy ez az én órám!
— Bocsánat, kérem, ha önnek itt órája van, m i elmehe

tünk más term et keresni. Érthetetlen, hogy már ilyenkor is 
foglaltak a term ek. Ön kinek tart itt órát ilyen késő este?

— Hallja, ne gúnyolódjon, én kísértet vagyok és éjjel 12- 
kor m inden terem  az enyém. Ez az én órám. Ha nem  tetsziki 
nézze meg a terembeosztást. Földszint nyolcas. És m aguk kik?

— Mi kérem  nappalisok vagyunk.
— Ezt hogyan értsem?

Ügy suttogják, hogy az ez- — Szó szerint. Ezek a fiatalok az egyetem  nappali tago- 
ideig, többnyire csak, a mozik zatának hallgatói, én vagyok a tanár és most orosz órát tar
környékén található  jegyüzé- tunk . . . ,  azaz tartanánk.
rek 1969. július 1-ig át-, illetve — Ha jól hallottam, nappalit m ondott az imént?

továbbképző tanfolyam on vesz- _ Igen.
nők részt

Az E. H. szerkesztőségébe az ~  És m ost ön szerint naPPal van? 
egyik, szellőztetés céljából ki- —- Hogyan? . . .  Ja, nem. ö t  perccel m últ éjfél. Most kap-
nyitott, ablakon keresztül egy tunk termet. Azaz, hogy bizonyára azt is elnézték. Kérem , 
kacsa repült be. Sok tollat el- m együnk máris. Továrisi igyitye szamnoj, term et keresni! Két 
hullatott, ameddig elfogták, fiú  nézzen szét a másodikon. (Elmennek. K ísértet egyedül 
Azután m egsütötték. A kacsa marad.)
továbbrepült. — Még ilyet! Teremhiány! Á llítólag az ú j órarendben ne-

*  kém  meg délelőtt kell majd kísértenem. Szép kis m uri lesz
Az elefánt rálépett az egérre, majd, ha m egjelenek a d ialektikus m aterializm us előadás kö~ 

azután megdöglött. zepén, m in t szem léltető eszkö!
*

Egyesek, kettesek — talán  
hárm asok — szerint azért há
rom emeletes az egyetem épü
lete, m ert a földszinten nagy 
helyet foglalnak el az előadó
term ek. ^

%
Ma, am ikor annyi irigylésre 

méltó dolgot m űvelnek az em
bertársaink, egy átlagember 
hosszas szenvedés u tán  megta
lálta az irigység elleni gyógy
szert. Igen sokan irigylik ezért. 

■k
A vizsgaidőszak elején kan

nibalizmus ütötte fel a fejét az 
egyetemen. A sok áldozatot 
szedő járvány lokalizálásáig a 
vizsgáztatás szünetel.

★
Az Ebek Tanácsa elrendelte, 

hogy csúcsforgalom idején 
csak szájkosárral ellátva sza
bad harapós em bert vinni a 
peronra. #

Minden jó, ha a vége jó. Ki
véve a jó. #

Figyelem! A megjelenés nap
ján, 12—17 óráig, a Közgaz
dász szerkesztőségében az 
egyes cikkek írói dupla áron 
visszavásárolják azon olvasók
tól az újságot, akiknek nem 
tetszik az e számban megjeleni 
írásuk. tormai

Halász

Felelős kerestetik
Lapunk egy korábbi számában beszámoltunk arról,*“ 

milyen eredményesen és milyen sikeresen folyik egye
tem ünk belkereskedelm i szakos hallgatói és a IX. kerü
leti Népi Ellenőrzési Bizottság közös m unkája.

És most, alig néhány hónap elteltével, azt kell kér
deznünk:

Hová tű n t ez a jól szervezett, hasznos társadalm i 
m unkaakció, hol vannak résztvevői, a tanfolya
mot végzett igazolvánnyal is rendelkező népi el

lenőrök?
Elindultunk e kérdésekre választ keresni, de legna

gyobb m eglepetésünkre nem találtuk  az akció gazdáját; 
csak néhány segíteni-kész em ber próbált felvilágosítást 
adni, bár ők is inkább tavalyi emlékeik, nem pedig a 
jelen helyzet ism erete alapján.

Amit mégis sikerült m egtudnunk:
, sem a kerület részéről, sem pedig a kezdetben 

oly lelkesen dolgozó hallgatók részéről, nincs 
érdeklődés

a közös m unka folytatása iránt.
Vajon a kezdeti lelkesedés volt túlzott és alaptalan, 

vagy valami más indokolja az akció „téli álm át” ?

—bj—


